

Asemblea Xeral 2021

Ponto da ordem do día: 4 • documento 2 de 5

Contas anuais consolidadas Grupo Som Energía, 2020

Exercicio de 01/01/2020 a 31/12/2020

O documento orixinal onde se poden ver as táboas tal como se elaboraron, coa máxima lexibilidade, [é este](#).

ÍNDICE

Balance de situación consolidado	3
Estado de cambios no patrimonio neto consolidado	6
Estado de ingresos e gastos recoñecidos no exercicio	6
Estado total de cambios no patrimonio neto	7
Estado de fluxos de efectivo consolidado	8
Memoria consolidada do exercicio económico de 01/01/2020 a 31/12/2020	10
Actividade do grupo	10
Sociedades asociadas e multigrupo	14
Bases de presentación das contas anuais consolidadas	14
Normas de rexistro e valoración	17
Combinacións de negocios	28
Fondo de comercio de consolidación	28
Diferenzas negativas de consolidación	29
Socios externos	29
Cambios nas participacións nas sociedades do grupo	29
Negocios conxuntos	29
Participacións en sociedades postas en equivalencia	29
Inmovilizado material	29
Investimentos inmobiliarios	31
Inmovilizado intanxíbel	31
Arrendamentos e outras operacións semellantes	33
Instrumentos financeiros	33
Fondos propios	39
Axustes por cambios de valor	43
Existencias	43
Moeda estranxeira	43

Situación fiscal	43
Ingresos e gastos	47
Provisións e continxencias	48
Retribucións a longo prazo ao persoal	48
Transaccións con pagamentos baseados en instrumentos de patrimonio	48
Subvencións, doazóns e legados	48
Activos non correntes mantidos para a venda e operacións interrompidas	49
Feitos posteriores ao peche	49
Operacións con partes vinculadas	49
Informe de xestión consolidado. Exercicio 2020	51
Evolución dos negocios e situación do Grupo	51
Acontecementos importantes posteriores ao peche	52
Evolución previsíbel do Grupo	52
Actividade en materia de investigación e desenvolvemento	52
Accións propias	52
Uso de instrumentos financeiros para a cobertura de riscos e semellantes	52

Balance de situación consolidado

ACTIVO		NOTA DE LA MEMORIA	Saldo 31/12/2020	Saldo 31/12/2019
A) ACTIVO NO CORRIENTE			13.129.273,72	11.734.113,51
I	Inmovilizado intangible		111.292,00	75.020,61
1.	Fondo de comercio de consolidación	6, 14	42.376,25	48.430,00
2.	Otro inmovilizado intangible	14	68.915,75	26.590,61
II	Inmovilizado material	12	11.007.499,79	9.057.439,53
1.	Terrenos y construcciones		197.537,66	219.508,43
2.	Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		10.721.572,13	8.765.631,10
3.	Inmovilizado en curso y anticipos		88.390,00	72.300,00
III	Inversiones inmobiliarias	13		
IV	Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo			
1.	Participaciones puestas en equivalencia			
2.	Créditos a sociedades puestas en equivalencia			
3.	Otros activos financieros			
V	Inversiones financieras a largo plazo	16	1.959.069,36	2.574.766,54
VI	Activos por impuestos diferido	19	51.412,57	26.886,83
B) ACTIVO CORRIENTE			21.712.652,65	15.498.759,19
I	Activos no corrientes mantenidos para la venta			
II	Existencias	17		
III	Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	16	4.627.279,22	5.094.691,04
1.	Clientes por ventas y prestaciones de servicios		4.523.967,58	4.920.201,69
2.	Empresas puestas en equivalencia			
3.	Activos por impuestos corrientes		78.515,71	
4.	Otros deudores		24.795,93	174.489,35
IV	Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo			
1.	Créditos a empresas puestas en equivalencia			
2.	Otros activos financieros			
V	Inversiones financieras a corto plazo	16	1.696.054,29	3.609.007,08
VI	Periodificaciones a corto plazo		187.175,77	187.150,12
VII	Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	16	15.202.143,37	6.607.910,95
TOTAL ACTIVO			34.841.926,37	27.232.872,70

PASIVO		NOTA DE LA MEMORIA	Saldo 31/12/2020	Saldo 31/12/2019
A) PATRIMONIO NETO			20.884.532,61	15.102.855,03
A-1) Fondos propios			20.729.803,76	14.933.676,50
I	Capital	16	17.399.100,00	12.136.500,00
1.	Capital escriturado		17.399.100,00	12.136.500,00
2.	(Capital no exigido)			
II	Prima de emisión	16		
III	Reservas	16	2.769.308,44	1.703.168,77
1.	Reservas distribuibles		1.034.763,86	645.507,79
2.	Reservas no distribuibles		1.738.516,74	1.060.761,40
3.	Reservas generadas en el proceso de consolidación			
4.	Resultados de ejercicios anteriores			
5.	Reservas en sociedades consolidadas		-3.972,16	-3.100,42
6.	Reservas en sociedades puestas en equivalencia			
IV	(Acciones y partic.en patrimonio propias y de la Soc.dominante)			
V	Otras aportaciones de socios			
VII	Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	16	561.395,32	1.094.007,73
1.	PyG Consolidadas		569.850,95	1.105.512,42
2.	(PyG Socios Externos)		-8.455,63	-11.504,69
VII	(Dividendos a cuenta)			
VIII	Otros instrumentos de Patrimonio Neto			
A-2) AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR				
I	Diferencia de conversión			
II	Otros ajustes por cambios de valor			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		25	20.000,00	40.000,00
A-4) Socios externos		8	134.728,85	129.178,53
B) PASIVO NO CORRIENTE			6.265.843,60	6.120.807,47
I	Provisiones a largo plazo	21	88.517,20	505.448,91
II	Deudas a largo plazo	16	6.153.979,50	5.586.971,79
1.	Obligaciones y otros valores negociables			
2.	Deudas con entidades de crédito			
3.	Acreedores por arrendamiento financiero			
4.	Otros pasivos financieros		6.153.979,50	5.586.971,79
III	Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo			
1.	Deudas con sociedades puestas en equivalencia			
2.	Otras deudas			
IV	Pasivos por impuestos diferido	19	23.346,90	28.386,77
V	Periodificaciones a largo plazo			
C) PASIVO CORRIENTE			7.691.550,16	6.009.210,20
I	Pasivos vinc. con activos no corrientes manten. para la venta			
II	Provisiones a corto plazo		100.000,00	
III	Deudas a corto plazo	16	38.092,70	9.379,33
1.	Obligaciones y otros valores negociables			
2.	Deudas con entidades de crédito			
3.	Acreedores por arrendamiento financiero			
4.	Otros pasivos financieros		38.092,70	9.379,33
IV	Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo			
1.	Deudas con sociedades puestas en equivalencia			
2.	Otras deudas			
V	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	16	7.553.457,46	5.999.830,87
1.	Proveedores		2.839.442,74	3.467.968,20
2.	Proveedores, empresas puestas en equivalencia			
3.	Pasivos por impuesto corriente			77.345,46
4.	Otros acreedores		4.714.014,72	2.454.517,21
VI	Periodificaciones a corto plazo			
T O T A L PATRIMONIO NETO Y PASIVO			34.841.926,37	27.232.872,70

Conta de perdas e ganancias consolidada

GRUPO SOM ENERGIA		NOTA DE LA MEMORIA	Saldo 31/12/2020	Saldo 31/12/2019
A) OPERACIONES CONTINUADAS				
1	Importe neto de la cifra de negocios	30	73.390.205,03	66.171.606,63
a)	Ventas		73.259.122,21	66.079.944,85
b)	Prestaciones de servicios		132.082,82	91.661,78
2	Variación de existencias de P.A. y en curso de fabricación			
3	Trabajos realizados por la empresa para su activo			
4	Aprovisionamientos		-65.493.430,64	-58.971.138,52
a)	Consumo de mercaderías	20	-65.407.610,71	-58.912.533,25
b)	Consumo de materias primas y otras materias consumibles	20	-20.088,96	
c)	Trabajos realizados por otras empresas		-65.731,07	-58.605,27
d)	Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			
5	Otros ingresos de explotación		818.427,79	265.256,73
a)	Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		27.183,40	135.952,38
b)	Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	25	791.244,39	129.304,35
6	Gastos de personal		-3.252.720,96	-2.459.798,60
a)	Sueldos, salarios y asimilados		-2.449.024,12	-1.881.223,64
b)	Cargas sociales	20	-803.696,84	-578.574,96
c)	Otros gastos de personal			
7	Otros gastos de explotación		-3.997.623,93	-3.602.731,06
a)	Servicios exteriores		-1.608.343,82	-1.471.319,06
b)	Tributos		-2.134.254,42	-2.027.081,35
c)	Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	20	-199.473,65	-15.147,97
d)	Otros gastos de gestión corriente		-55.552,04	-89.182,68
8	Amortización del inmovilizado	12,13,14	-536.823,38	-530.889,25
9	Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	25		20.000,00
10	Excesos de provisiones			
11	Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		1.000,00	15.638,25
a)	Deterioros y pérdidas			
b)	Resultados por enajenaciones y bajas		1.000,00	15.638,25
12	Deterioro y resultados por enajenaciones de participaciones consolidadas			
13	Diferencia negativa de consolidación de sociedades consolidadas			
14	Otros resultados	20	-6.569,76	598.789,17
A.I RESULTADO DE EXPLOTACIÓN			922.464,15	1.506.733,35
15	Ingresos financieros	16	245,26	332,40
a)	De participaciones en instrumentos de patrimonio			
b)	De valores negociables y otros instrumentos financieros		245,26	332,40
c)	Imputación de subv. donaciones legadas de carácter financiero			
16	Gastos financieros	16	-236.650,91	-149.856,22
a)	Por deudas con empresas del grupo i asociadas			
b)	Por gastos con terceros		-236.650,91	-149.856,22
c)	Por actualización de provisiones			
17	Variación de valor razonable en instrumentos financieros	16		
a)	Cartera de negociación y otros			
b)	Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			
18	Diferencias de cambio	16		
19	Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	16		
a)	Deterioros y pérdidas			
b)	Resultados por enajenaciones y otras			
20	Otros ingresos y gastos de carácter financiero			
A.II RESULTADO FINANCIERO			-236.405,65	-149.523,82
21	Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia	3		
22	Deterioro y resultados por enajenaciones de partic.puestas en equivalencia			
23	Diferencia negativa de consolidación de sociedades puestas en equivalencia			
A.III RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS			686.058,50	1.357.209,53
24	Impuestos sobre beneficios	19	-116.207,55	-251.697,11
A.IV RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS			569.850,95	1.105.512,42
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS				
25	Resultado del ejercicio procedente de oper.interrumpidas neto de impuestos			
A.V RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO			569.850,95	1.105.512,42
Rtado. Atribuido a socios externos			8.455,63	11.504,69
Rtado. Del ejercicio atribuido a la sociedad dominante			561.395,32	1.094.007,73

Estado de cambios no patrimonio neto consolidado

Estado de ingresos e gastos reconocidos no exercicio

	Notas Memoria	Saldo al 31/12/2020	Saldo 31/12/2019
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		569.850,95	1.105.512,42
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL P.N.			
I. Por valoración de instrumentos financieros		0,00	0,00
1.) Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
2.) Otros ingresos/gastos		0,00	0,00
II. Por coberturas de flujos de efectivo		0,00	0,00
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		0,00	0,00
V. Por activos no corrien. y pas. Vinculados, mantenidos para venta		0,00	0,00
VI. Diferencias de conversión		0,00	0,00
VII. Efecto impositivo		0,00	0,00
B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE A P.N.		0,00	0,00
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		0,00	0,00
VIII. Por valoración de instrumentos financieros		0,00	0,00
1.) Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
2.) Otros ingresos/gastos		0,00	0,00
IX. Por coberturas de flujos de efectivo		0,00	0,00
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	25	-20.000,00	-20.000,00
XI. Por activos no corrien. y pas. Vinculados, mantenidos para venta		0,00	0,00
XII. Diferencias de conversión		0,00	0,00
XIII. Efecto impositivo		0,00	0,00
C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PYG		-20.000,00	-20.000,00
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		549.850,95	1.085.512,42
Total de ingresos y gastos atribuidos a la sociedad dominante		541.395,32	1.074.007,73
Total de ingresos y gastos atribuidos a los socios externos		8.455,63	11.504,69

Estado total de cambios no patrimonio neto

	Capital Esriturado	Reservas Sociedad Dominante	Reservas sociedades consolidadas	Resultado Sociedad Dominante	Socios Externos	Subv-donac. leg. Recib.	TOTAL
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018	5.409.900,00	1.176.362,84	-27.602,06	554.407,99	133.545,67	60.000,00	7.306.614,44
I. Ajustes por cambios de criterio del 2018 y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores del 2018 y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2019	5.409.900,00	1.176.362,84	-27.602,06	554.407,99	133.545,67	60.000,00	7.306.614,44
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	1.094.007,73	11.504,69	-20.000,00	1.085.512,42
II. Operaciones con socios o propietarios	947.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	947.000,00
1. Aumentos de capital	1.008.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.008.300,00
2. (-) Reducciones de capital	-61.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-61.300,00
3. Conversión de pasivos financieros en P.N.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Distribución de dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento-Reducción de P.N. resultante de una comb. de negocios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto	5.779.600,00	529.906,35	24.501,64	-554.407,99	-15.871,83	0,00	5.763.728,17
1. Movimientos de la reserva de revalorización	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Otras variaciones	5.779.600,00	529.906,35	24.501,64	-554.407,99	-15.871,83	0,00	5.763.728,17
	Capital Esriturado	Reservas Sociedad Dominante	Reservas sociedades consolidadas	Resultado Sociedad Dominante	Socios Externos	Subv-donac. leg. Recib.	TOTAL
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019	12.136.500,00	1.706.269,19	-3.100,42	1.094.007,73	129.178,53	40.000,00	15.102.855,03
I. Ajustes por cambios de criterio del 2019 y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores del 2019 y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020	12.136.500,00	1.706.269,19	-3.100,42	1.094.007,73	129.178,53	40.000,00	15.102.855,03
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	561.395,32	8.455,63	-20.000,00	549.850,95
II. Operaciones con socios o propietarios	5.262.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.262.600,00
1. Aumentos de capital	5.345.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.345.000,00
2. (-) Reducciones de capital	-82.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-82.400,00
3. Conversión de pasivos financieros en P.N.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Distribución de dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento-Reducción de P.N. resultante de una comb. de negocios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	1.067.011,41	-871,74	-1.094.007,73	-2.905,31	0,00	-30.773,37
1. Movimientos de la reserva de revalorización	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Otras variaciones	0,00	1.067.011,41	-871,74	-1.094.007,73	-2.905,31	0,00	-30.773,37
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020	17.399.100,00	2.773.280,60	-3.972,16	561.395,32	134.728,85	20.000,00	20.884.532,61

Estado de fluxos de efectivo consolidado

	Nota s Me moria	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos		686.058,50	1.357.209,53
2. Ajustes del resultado consolidado		598.502,41	1.132.035,34
a) Amortización del inmovilizado (+)	12, 13, 14	536.823,38	524.835,50
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-)	21	-149.686,75	477.676,02
d) Imputación de subvenciones (-)	25	-25.039,87	-20.000,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)		0,00	0,00
f) Rest. por bajas y enajenaciones de instrum. financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)	16	-245,26	-332,40
h) Gastos financieros (+)	16	236.650,91	149.856,22
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (-/+)		0,00	0,00
l) Participación en resultados sociedades Puestas Equivalencia (+/-)			0,00
3. Cambios en el capital corriente		2.003.903,39	1.300.050,66
a) Existencias (+/-)		0,00	0,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	9	228.963,50	-2.210.572,90
c) Otros activos corrientes (+/-)	9	149.693,42	497.515,72
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	9	-628.525,46	1.647.246,63
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	9	2.253.771,93	1.365.861,21
f) Otros activos y pasivos no corrientes		0,00	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		-563.598,22	-379.947,63
a) Pagos de intereses (-)		-236.650,91	-149.856,22
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		245,26	332,40
d) Cobros / pagos impuesto sobre beneficios (+/-)	19	-327.192,57	-230.423,81
e) Otros pagos/cobros (-/+)		0,00	0,00
5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		2.724.866,08	3.409.347,90
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-2.523.155,03	-6.023.092,45
a) Empresas del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible	14	-69.511,89	-7.500,00
c) Inmovilizado material	12	-2.453.643,14	-1.090.019,92
d) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
e) Otros activos financieros	16	0,00	-4.925.572,53
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
g) Unidad de negocio		0,00	0,00
h) Créditos a terceros		0,00	0,00
7. Cobros por inversiones (+)		2.528.649,97	0,00
a) Empresas del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	0,00
d) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
e) Otros activos financieros	16	2.528.649,97	0,00
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
g) Unidad de negocio		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00

8. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		5.494,94	-6.023.092,45
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		5.262.600,00	947.300,00
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)	16	5.345.000,00	947.300,00
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)		-82.400,00	0,00
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-)		0,00	0,00
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+)		0,00	0,00
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		0,00	0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		601.271,40	45.944,74
a) Emisión		601.271,40	45.944,74
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (+)		0,00	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)		0,00	0,00
4. Deudas con características especiales y otras (+)	16	601.271,40	45.944,74
5. Deudas por leasing y con terceros (+)		0,00	0,00
b) Devolución y amortización de		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (-)		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (-)	16	0,00	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)	16	0,00	0,00
4. Deudas con características especiales y otras (-)		0,00	0,00
5. Deudas por leasing y con terceros (-)		0,00	0,00
11. Pagos por dividendos y re mun. otros instrum. Patrim.		0,00	0,00
a) Dividendos (-)		0,00	0,00
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-)		0,00	0,00
12. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		5.863.871,40	993.244,74
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVAL.		8.594.232,42	-1.620.499,81
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		6.607.910,95	8.228.410,76
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		15.202.143,37	6.607.910,95

Memoria consolidada do exercicio económico de 01/01/2020 a 31/12/2020

Actividade do grupo

Sociedade dominante

A sociedade dominante do grupo é a cooperativa SOM ENERGIA, S.C.C.L., sociedade que ten por obxecto social, segundo recollen os seus estatutos, a produción e comercialización de enerxía eléctrica e calorífica procedente de fontes renovábeis, así como a prestación de servizos e distribución de produtos relacionados.

A cooperativa poderá desenvolver o seu obxecto social de xeito directo ou indirecto, incluso mediante a participación financeira noutras sociedades.

O seu domicilio social a data do peche de exercicio sitúase no Parc Científic i Tecnològic de la Universitat de Girona, c/ Pic de Peguera nº 11, CP 17003 (Girona).

O seu número de identificación fiscal é o F-55091367.

Durante o presente exercicio económico, a actividade principal da cooperativa foi a establecida no seu obxecto social.

A data de peche do exercicio, a sociedade dominante do grupo, SOM ENERGIA, SCCL, ten un total de 69.468 socios e socias, e xestiona un total de 120.188 contratos de subministración (63.956 socios e 107.234 contratos de subministración xestionados a peche do exercicio anterior).

Todos os socios da Cooperativa están suxeitos aos dereitos e obrigas marcados polos Estatutos.

A moeda funcional coa que opera a sociedade dominante e as sociedades dependentes é o euro. Para a formulación dos estados financeiros consolidados en euros seguíronse os criterios establecidos no Plan Xeral Contable tal e como figura na sección 4. Normas de rexistro e valoración.

Sociedades Dependentes, Asociadas, Perímetro consolidable e métodos de consolidación

A empresas que forman o GRUPO SOM ENERGIA a data de peche do exercicio son as seguintes:

CIF	SOCIEDAD	%PARTICIPACIÓN DE SOM ENERGIA, SCCL A 31-12-20
B25687575	RINGSTED PV XII, SLU	100,00%
B25680000	MAKASSAR PV IV, SLU	100,00%
B25697145	GADSTRUP III, SLU	100,00%
B24497943	INICIATIVAS ENERGÉTICA COMBINADAS, SL	81,83%
B91777607	ENERGES GAMMA BLANCO, SLU	100,00%
B55300966	TERBORG RES PRODUCTION, SLU	100,00%
B74418393	EXIOM PV PLANT I, SLU	100,00%
B37455797	I FONTIVSOLAR, SLU	100,00%
B55313704	AALSMER TEJERIA, SLU	100,00%
B55313712	CASTRICUM RENOVABLES, SLU	100,00%
B55313720	BETONDORP RENOVABLES, SLU	100,00%
B91844969	TITAN ENERGIA, SLU	100,00%
B75198077	ELECTROGÉN DIVISION, SLU	100,00%
B55339253	SOM RENOVABLES, SLU	100,00%
B74426297	EXIOM PLANTA III, SL	100,00%

No presente exercicio incorporouse a sociedade de nova constitución EXIOM PLANTA III, S.L., cuxas participacións sociais foron subscritas integramente por Som Energia SCCL. Non se produciron baixas de participacións financeiras durante do presente exercicio.

Todas as sociedades do GRUPO SOM ENERGIA teñen como moeda funcional o euro, e o peche do seu exercicio social é o 31 de decembro, polo que non foi precisa a realización de homoxeneizacións de tipo temporal ou valorativa a efectos de preparación das presentes contas anuais consolidadas.

Ningunha das sociedades do grupo cotiza en bolsa.

As actividades principais ás que se dedican as diferentes sociedades do Grupo son as seguintes:

CIF	SOCIEDAD	% PARTICIPACIÓN DE SOM ENERGIA, SCCL A 31-12-20	ACTIVIDAD
B25687575	RINGSTED PV XII, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B25680000	MAKASSAR PV IV, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica Biogas
B25697145	GADSTRUP III, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B24497943	INICIATIVAS ENERGÉTICA COMBINADAS, SL	81,83%	Generación de energía eléctrica mini hidráulica
B91777607	ENERGES GAMMA BLANCO, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B55300966	TERBORG RES PRODUCTION, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B74418393	EXIOM PV PLANT I, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B37455797	I FONTIVSOLAR, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B55313704	AALSMER TEJERIA, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica eólica
B55313712	CASTRICUM RENOVABLES, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B55313720	BETONDORP RENOVABLES, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B91844969	TITAN ENERGIA, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B75198077	ELECTROGÉN DIVISION, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B55339253	SOM RENOVABLES, SLU	100,00%	Generación de energía eléctrica FV
B74426297	EXIOM PLANTA III, SL	100,00%	Generación de energía eléctrica FV

O valor contable das diferentes participacións rexistradas na sociedade dominante do GRUPO SOM ENERGIA é o seguinte:

CIF	SOCIEDAD	% PARTICIPACIÓN DE SOM ENERGIA, SCCL A 31-12-20	VALOR CONTABLE INVERSIÓN	DETERIORO TOTAL 2020	VALOR NETO CONTABLE
B25687575	RINGSTED PV XII, SLU	100,00%	73.100,00	0,00	73.100,00
B25680000	MAKASSAR PV IV, SLU	100,00%	153.100,00	0,00	153.100,00
B25697145	GADSTRUP III, SLU	100,00%	3.100,00	0,00	3.100,00
B24497943	INICIATIVAS ENERGÉTICA COMBINADAS, SL	81,83%	698.047,91	-7.157,05	690.890,86
B91777607	ENERGES GAMMA BLANCO, SLU	100,00%	23.010,00	-3.927,00	19.083,00
B55300966	TERBORG RES PRODUCTION, SLU	100,00%	45.000,00	-29.910,00	15.090,00
B74418393	EXIOM PV PLANT I, SLU	100,00%	30.000,00	0,00	30.000,00
B37455797	I FONTIVSOLAR, SLU	100,00%	28.006,00	0,00	28.006,00
B55313704	AALSMER TEJERIA, SLU	100,00%	3.100,00	-1.279,00	1.821,00
B55313712	CASTRICUM RENOVABLES, SLU	100,00%	3.100,00	-2.151,00	949,00
B55313720	BETONDORP RENOVABLES, SLU	100,00%	60.000,00	-2.653,00	57.347,00
B91844969	TITAN ENERGIA, SLU	100,00%	30.000,00	-18.674,00	11.326,00
B75198077	ELECTROGÉN DIVISION, SLU	100,00%	3.000,00	-2.533,00	467,00
B55339253	SOM RENOVABLES, SLU	100,00%	3.000,00	-175,00	2.825,00
B74426297	EXIOM PLANTA III, SL	100,00%	50.000,00	0,00	50.000,00
TOTALES			1.205.563,91	-68.459,05	1.137.104,86

A información económica segundo os últimos estados financeiros dispoñibles (a peche do exercicio 2020) correspondentes ás anteriores sociedades é a seguinte:

CIF	SOCIEDAD	CAPITAL + RESERVAS + APORT. SOCIOS 2020	RESULTADO 2020	FONDOS PROPIOS TOTALES
B25687575	RINGSTED PV XII, SLU	52.474,17	30.992,64	83.466,81
B25680000	MAKASSAR PV IV, SLU	215.766,93	2.700,45	218.467,38
B25697145	GADSTRUP III, SLU	60.602,56	19.960,06	80.562,62
B24497943	INICIATIVAS ENERGÉTICA COMBINADAS, SL	694.954,42	46.536,21	741.490,63
B91777607	ENERGES GAMMA BLANCO, SLU	19.083,30	-35.745,56	-16.662,26
B55300966	TERBORG RES PRODUCTION, SLU	14.052,01	2.220,45	16.272,46
B74418393	EXIOM PV PLANT I, SLU	19.633,32	-24.043,03	-4.409,71
B37455797	I FONTIVSOLAR, SLU	9.558,29	-35.581,14	-26.022,85
B55313704	AALSMER TEJERIA, SLU	1.820,57	-2.077,03	-256,46
B55313712	CASTRICUM RENOVABLES, SLU	948,72	-1.897,78	-949,06
B55313720	BETONDORP RENOVABLES, SLU	57.347,29	-11.762,12	45.585,17
B91844969	TITAN ENERGIA, SLU	11.326,32	-10.959,52	366,80
B75198077	ELECTROGÉN DIVISION, SLU	467,13	-2.051,45	-1.584,32
B55339253	SOM RENOVABLES, SLU	2.868,50	-8.536,21	-5.667,71
B74426297	EXIOM PLANTA III, SL	50.072,39	-3.388,87	46.683,52
	TOTALES	1.210.975,92	-33.632,90	1.177.343,02

Sociedades asociadas e multigrupo

A data de peche do exercicio non existían sociedades asociadas nin sociedades multigrupo a considerar no proceso de consolidación.

En caso de existir, as sociedades asociadas incluíranse nas contas consolidadas mediante o método de posta en equivalencia, mentres que as sociedades multigrupo se integrarán nas contas consolidadas mediante o método de integración proporcional.

Bases de presentación das contas anuais consolidadas

Imaxe Fiel

As Contas Anuais Consolidadas do exercicio 2020 adxuntas foron formuladas polo Consello Reitor da sociedade dominante a partir dos rexistros contábeis da sociedade dominante e sociedades dependentes a 31 de decembro de 2020 e nelas aplicáronse os principios contábeis e criterios de valoración recollidos no Real Decreto 1514/2007, polo que se aproba o Plan Xeral de Contabilidade, o Real Decreto 1159/2010 polo que se aproban as normas de formulación de Contas Anuais Consolidadas e o resto de disposicións legais vixentes en materia contábel, en especial as que fan referencia ao marco contábel aplicábel ás sociedades cooperativas catalás, e mostran a imaxe fiel do patrimonio, da situación financeira e dos resultados do Grupo, así como a veracidade dos fluxos incorporados no estado de fluxos de efectivo.

Non existen razóns excepcionais polas que, para mostrar a imaxe fiel, non se aplicaran disposicións legais en materia contábel.

As Contas Anuais Consolidadas adxuntas someteranse á aprobación por parte da Asemblea de Socios da sociedade dominante, estimándose que serán aprobadas sen modificación algunha.

Principios de consolidación

As Contas Anuais Consolidadas elabóranse mediante a aplicación do método de integración global para todas as sociedades dependentes, mediante a aplicación do método de integración proporcional para as sociedades multigrupo, así como mediante a aplicación do método de posta en equivalencia para as sociedades asociadas.

Principios contábeis non obrigatorios aplicados

Non se aplicaron principios contábeis non obrigatorios na elaboración das presentes Contas Anuais Consolidadas.

Aspectos críticos na valoración e estimación da incerteza

Para a formulación das Contas Anuais Consolidadas realizáronse determinadas estimacións e supostos a futuro. Para a súa cuantificación tívose en conta a experiencia histórica e outros factores, en particular as expectativas futuras que se prevén, razoabelmente, baixo as circunstancias actuais.

Como consecuencia da crise sanitaria xerada pola COVID-19, durante o exercicio 2020 a sociedade dominante e o resto de sociedades do Grupo veñen realizando unha avaliación continuada dos posibles efectos que se poidan derivar para cada sociedade, considerando a mellor información dispoñíbel en cada momento e revisando de xeito constante a evolución da situación, para adoptar todas aquelas medidas que se consideren necesarias para minimizar os eventuais impactos, tanto financeiros como non financeiros, que se poderían producir.

Entre elas, cabe considerar:

1. Implantáronse, desde o primeiro momento, todas aquelas medidas de control sanitario recomendadas polas autoridades competentes, destinadas a poder asegurar a máxima protección das persoas traballadoras. En especial, adoptouse de forma xeral o teletraballo, que até o momento de declaración inicial do estado de alarma era utilizado só parcialmente.
2. En relación co desenvolvemento das actividades, cabe sinalar que a crise sanitaria da Covid-19 non tivo afectacións sobre a cifra de negocios do Grupo.
3. Aínda que se observou, na sociedade dominante, un freo no ritmo de novas altas de socios na sociedade e novas contratacións a respecto de exercicios anteriores, as mesmas seguen a ter saldo positivo (prodúcense máis altas que baixas).
4. No ámbito laboral, non se adoptaron medidas de regulación do cadro de persoal, nin está previsto facelo.
5. En canto á situación financeira, produciuse un incremento da morosidade a respecto de períodos anteriores, aínda que os niveis actuais de morosidade se manteñen nunha porcentaxe reducida a respecto do volume de negocio, estimándose que esta situación se manterá en exercicios futuros. Desde a sociedade dominante xestionouse o aprazamento de pagamentos, e vense realizando un seguimento detallado dos saldos pendentes de cobramento.
6. Desde a cooperativa séguese a estudar a posibilidade de solicitar financiamento externo. En todo caso, porén, este feito non está vinculado aos efectos da pandemia, senón que forma parte da estratexia da entidade para reducir o endebedamento directo do GRUPO SOM ENERGIA a respecto de terceiros, e que este endebedamento (utilizado basicamente polo financiamento dos investimentos do Grupo) pase a ser titularidade directa das sociedades participadas.
7. Finalmente, e en canto aos proxectos de investimento en curso, ningún deles se viu modificado pola crise sanitaria, polo que continúan adiante todos aqueles proxectos

previstos inicialmente, que se agarda financiar maioritariamente mediante as achegas voluntarias de socios.

A complexidade do sistema eléctrico español provoca que os custos das peaxes e os custos da enerxía non se coñezan de forma definitiva até 9 meses despois da súa compra. Por este motivo se realizan as provisións, tanto de ingresos como de gastos, para que os resultados destas contas se axusten á realidade das operacións realizadas durante o exercicio.

A sociedade dominante vén realizando de xeito continuado unha análise das fontes de datos utilizadas para a determinación das provisións de ingresos, reliquidacións de enerxía comprada e pagamentos a realizar a distribuidoras das que queda pendente de recibir a correspondente factura, aproveitando as mellores técnicas incorporadas na xestión da cooperativa para un mellor cálculo das mesmas.

Polo tanto, aínda que na data de formulación das presentes contas anuais consolidadas se manteñen incertezas que impiden realizar unha valoración detallada dos posibles impactos futuros derivados da crise da Covid-19 e derivadas do funcionamento propio do sistema eléctrico español, non existen dúbidas razoábeis sobre o funcionamento futuro das diferentes sociedades do Grupo en termos de normalidade, polo que as contas anuais consolidadas foron formuladas aplicando en sentido estrito o principio de empresa en funcionamento.

Comparación da información

A efectos comparativos e de información inclúense os importes correspondentes ao exercicio 2019 en aquelas seccións nas que, para unha maior e mellor información, se considerou necesaria a súa inclusión.

A peche do exercicio 2020, rexistráronse na epígrafe «5.b) Subvencións á explotación» os ingresos correspondentes aos donativos recibidos de socios da sociedade dominante, por un importe total no exercicio 2020 de 644,9 miles de euros, que no exercicio anterior se rexistraron dentro da epígrafe «14. Outros resultados» da conta de resultados consolidada, por importe de 568,9 miles de euros.

Non existe ningunha outra causa que impida a comparación das contas anuais consolidadas do presente exercicio coas correspondentes ao exercicio anterior.

Agrupación de partidas

As Contas Anuais Consolidadas non teñen ningunha partida que fora obxecto de agrupación no balance consolidado, na conta de perdas e ganancias consolidada, no estado de cambios no patrimonio neto consolidado ou no estado de fluxos de efectivo consolidado, co obxectivo de mostrar a imaxe fiel.

Elementos recollidos en varias partidas

Nas presentes Contas Anuais Consolidadas non figuran elementos recollidos en varias partidas.

Cambios nos criterios contábeis aplicados

Os criterios contábeis aplicados para a preparación das presentes contas anuais consolidadas non presentan variacións a respecto dos principios contábeis aplicados polas diferentes sociedades do Grupo no exercicio anterior.

Corrección de erros

As Contas Anuais Consolidadas do exercicio 2020 non inclúen axustes realizados como consecuencia de erros detectados no exercicio.

Operacións entre sociedades do perímetro de consolidación

Non se realizaron operacións entre sociedades incluídas no perímetro de consolidación que non estean incorporadas nas presentes contas anuais consolidadas.

Normas de rexistro e valoración

As normas de rexistro e valoración detalladas a continuación serán de aplicación (con carácter obrigatorio) sempre que a entidade teña elementos patrimoniais, ou realice transaccións ou feitos económicos que motiven a súa existencia.

Para a elaboración das contas anuais consolidadas elimináronse aquelas operacións que vinculan as sociedades que forman parte do perímetro de consolidación, os débitos e créditos entre as mesmas e os resultados das diferentes transaccións entre as devanditas sociedades.

Ao mesmo tempo realizáronse as reclasificacións necesarias, en determinadas partidas, para conseguir unha total homoxeneización das rúbricas que forman parte do Balance de Situación Consolidado e da conta de Perdas e Ganancias Consolidada do presente exercicio das diferentes sociedades incluídas no perímetro de consolidación, segundo o disposto no R.D. 1159/2010.

Inmobilizado intanxíbel

O inmovilizado intanxíbel valórase inicialmente polo seu custo, sexa este o prezo de adquisición ou o custo de produción. O custo do inmovilizado intanxíbel adquirido mediante combinacións de negocios será o seu valor razoábel na data de adquisición.

Despois do recoñecemento inicial, o inmovilizado intanxíbel valórase polo seu custo, menos a amortización acumulada e, no seu caso, o importe acumulado das correccións por deterioración rexistradas.

Os activos intanxíbeis amortízanse sistematicamente en función da vida útil estimada dos mesmos e do seu valor residual. Os métodos e períodos de amortización aplicados serán revisados en cada peche de exercicio e, se procede, axustados de xeito prospectivo.

Os activos intanxíbeis cuxa vida útil non poida estimarse de xeito fiable, amortízanse nun prazo de 10 anos con carácter xeral, en ausencia de fiabilidade na determinación da vida útil ou da existencia doutra disposición legal ou regulamentaria de orde contábel que estableza un prazo concreto e distinto aos 10 anos.

Ao mesmo tempo realizáronse as reclasificacións necesarias, en determinadas partidas, para conseguir unha total homoxeneización das rúbricas que forman parte do Balance de Situación Consolidado e da conta de Perdas e Ganancias Consolidada do presente exercicio das diferentes sociedades incluídas no perímetro de consolidación, segundo o disposto no R.D. 1159/2010.

No caso concreto do fondo de comercio, para facilitar a comparabilidade da información financeira en relación con outros activos intanxíbeis e a práctica do tratamento contábel do fondo de comercio, establécese a presunción de vida útil de 10 anos, con recuperación lineal do seu valor, agás proba en contrario. A vida útil do fondo de comercio determinarase de xeito separado para cada unidade xeradora de efectivo á que se asignara fondo de comercio.

O Grupo recoñece contabelmente calquera perda que se puidera producir no valor rexistrado destes activos con orixe na súa deterioración, utilizándose como contrapartida a epígrafe «Perdas netas por deterioración» da conta de perdas e ganancias. No presente exercicio non se recoñeceron «Perdas netas por deterioración» derivadas dos activos intanxíbeis.

Patentes, licenzas, marcas e propiedade Industrial

Amortízanse de xeito sistemático durante a vida útil agardada do activo.

Aplicacións informáticas

Valóranse ao prezo de adquisición ou custo de produción, incluíndose nesta epígrafe os gastos de desenvolvemento das páxinas web. Amortízanse de xeito sistemático durante a súa vida útil agardada.

Deterioración de valor do inmovilizado intanxíbel

No presente exercicio non se rexistraron perdas por deterioración do inmovilizado intanxíbel.

Inmobilizado material

Valórase ao seu prezo de adquisición ou ao seu custo de produción, que inclúe, ademais do importe facturado despois de deducir calquera desconto ou rebaixa no prezo, todos os gastos adicionais e directamente relacionados que se produzan até a súa posta en funcionamento, como os gastos de explanación e derrubamento, transporte, seguros, instalación, montaxe e outros semellantes. A Sociedade incluírá no custo do inmovilizado material que precise un período de tempo superior a un ano para estar en condicións de uso, explotación ou venda, os gastos financeiros relacionados co financiamento específico ou xenérico, directamente atribuíbel á adquisición, construción ou produción.

Forma parte, tamén, do valor do inmovilizado material, a estimación inicial do valor actual das obrigas asumidas derivadas do desmantelamento ou retirada e outras asociadas ao activo, tales como custos de rehabilitación, cando estas obrigas dan lugar ao rexistro de provisións.

Non existen compromisos de desmantelamento, retirada ou rehabilitación para os seus bens de activo. Por iso non se contabilizaron nos activos valores para a cobertura de tales obrigas de futuro.

A amortización dos elementos do inmovilizado material realízase, desde o momento en que están dispoñíbeis para a súa posta en funcionamento, en función da súa vida útil estimada.

Investimentos inmobiliarios

Clasifícanse como investimentos inmobiliarios aqueles activos non correntes que sexan inmóbeis e que posúa para obter rendas, plusvalías ou ambas, en lugar de para o seu uso na produción ou subministración de bens ou servizos, ou ben para fins administrativos, ou a súa venda no curso ordinario das operacións.

Para a valoración dos investimentos inmobiliarios utilizaranse os criterios do inmovilizado material para os terreos e construcións, sendo os seguintes:

1. Os soares sen edificar valóranse polo seu prezo de adquisición máis os gastos de acondicionamento, como pechamentos, movemento de terras, obras de saneamento e drenaxe, os de derrubamento de construcións cando sexa necesario para poder efectuar obras de nova planta, os gastos de inspección e levantamento de planos cando se efectúan con carácter previo á súa adquisición, así como a estimación inicial do valor actual das obrigas presentes derivadas dos custos de rehabilitación do solar.
2. As construcións valóranse polo seu prezo de adquisición ou custo de produción incluídas aquelas instalacións e elementos que teñen carácter de permanencia, polas taxas inherentes á construción e os honorarios facultativos de proxecto e dirección de obra.

Arrendamentos

Os arrendamentos clasifícanse como arrendamentos financeiros sempre que das condicións dos mesmos se deduza que se transfíren ao arrendatario substancialmente os riscos e beneficios inherentes á propiedade do activo obxecto do contrato. Os demais arrendamentos clasifícanse como arrendamentos operativos.

A normativa vixente establece que o custo dos bens arrendados se contabilizará no balance de situación segundo a natureza do ben obxecto do contrato e, simultaneamente, un pasivo polo mesmo importe. Este importe será o menor entre o valor razoábel do ben arrendado e o valor actual ao inicio do arrendamento das cantidades mínimas acordadas, incluída a opción de compra, cando non existan dúbidas razoábeis sobre o seu exercicio. Non se incluírán no seu cálculo as cotas de carácter continxente, o custo dos servizos e os impostos repercutíbeis polo arrendador.

Os activos rexistrados por este tipo de operacións amortízanse con criterios semellantes aos aplicados ao conxunto dos activos materiais, atendendo á súa natureza.

Os contratos de arrendamento financeiro incorpóranse directamente como activo da Sociedade e faise figurar no pasivo a débeda existente co acredor. Os xuros incorpóranse directamente como gastos a medida que se van liquidando as cotas correspondentes.

Nas operacións de arrendamento operativo, a propiedade do ben arrendado e substancialmente todos os riscos e vantaxes que recaen sobre o ben, permanecen no arrendador.

Cando a Sociedade actúa como arrendatario, os gastos do arrendamento cárganse linealmente á conta de perdas e ganancias en función dos acordos e da vida do contrato.

Para aqueles inmovilizados arrendados ás sociedades do Grupo

Os activos adquiridos mediante arrendamento financeiro rexístranse de acordo coa súa natureza, polo menor entre o valor razoábel do activo e o valor actual no inicio do arrendamento dos pagamentos mínimos acordados, contabilizándose un pasivo financeiro polo mesmo importe. Os pagamentos polo arrendamento distribúense entre os gastos financeiros e a redución do pasivo. Aos activos aplícanse os mesmos criterios de amortización, deterioración e baixa que ao resto de activos da súa natureza. Os pagamentos por arrendamentos operativos rexístranse como gastos na conta de perdas e ganancias cando devindican.

Naqueles inmovilizados que as sociedades do Grupo arrendan a terceiros

Os ingresos derivados dos arrendamentos operativos rexístranse na conta de perdas e ganancias cando devindican. Os custos directos imputábeis ao contrato inclúense como maior

valor do activo arrendado e recoñécense como gasto durante o prazo do contrato, aplicando o mesmo criterio utilizado para o recoñecemento dos ingresos do arrendamento.

Permutas

Nas permutas de carácter comercial, valórase o inmovilizado material recibido polo valor razoábel do activo entregado máis as contrapartidas monetarias que se entregaron a cambio, agás se se ten unha evidencia máis clara do valor razoábel do activo recibido e co límite deste último. Considerarase unha permuta de carácter comercial cando:

1. O risco, calendario e importe dos fluxos de efectivo do inmovilizado recibido difire da configuración dos fluxos de efectivo do activo entregado; ou
2. O valor actual dos fluxos de efectivo despois de impostos das actividades da Sociedade afectadas pola permuta vese modificado como consecuencia da permuta.

Cando a permuta non teña carácter comercial ou cando non poida obterse unha estimación fiable do valor razoábel dos elementos que interveñen na operación, o inmovilizado material recibido valórase polo valor contábel do ben entregado máis, no seu caso, as contrapartidas monetarias que se entregaran a cambio, co límite, cando estea dispoñible, do valor razoábel do inmovilizado recibido se este fose menor.

Instrumentos financeiros

O Grupo ten rexistrados no capítulo de instrumentos financeiros aqueles contratos que dan lugar a un activo financeiro nunha empresa e, simultaneamente, a un pasivo financeiro ou a un instrumento de patrimonio noutra empresa. Considéranse, polo tanto, instrumentos financeiros os seguintes:

1. Activos financeiros
 - a. Efectivo e outros activos líquidos equivalentes.
 - b. Créditos por operacións comerciais: clientes e debedores varios.
 - c. Créditos a terceiros: tales como os préstamos e créditos financeiros concedidos, incluídos os xurdidos da venda de activos non correntes.
 - d. Valores representativos de débeda doutras empresas adquiridas: como as obrigas, bonos e notas promisorias.
 - e. Instrumentos de patrimonio doutras empresas adquiridos: accións, participacións en institucións de investimento colectivo e outros instrumentos de patrimonio.
 - f. Derivados con valoración favorábel para a empresa: entre eles, futuros, opcións, permutas financeiras e compravenda de moeda estranxeira a prazo, e
 - g. Outros activos financeiros: como depósitos en entidades de crédito, anticipos e créditos ao persoal, fianzas e depósitos constituídos, dividendos a cobrar e desembolsos esixidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

2. Pasivos financeiros

- a. Débitos por operacións comerciais: provedores e acredores varios.
- b. Débedas con entidades de crédito.
- c. Obrigas e outros valores negociábeis emitidos: como bonos e notas promisorias.
- d. Derivados con valoración desfavorábel para a empresa: entre eles, futuros, opcións, permutas financeiras e compravenda de moeda estranxeira a prazo.
- e. Débedas con características especiais, e
- f. Outros pasivos financeiros: débedas con terceiros, préstamos e créditos financeiros recibidos de persoas ou empresas que non sexan entidades de crédito.

Investimentos financeiros a longo prazo

Préstamos e contas por cobrar

Rexístranse ao seu custo amortizado, correspondendo ao efectivo entregado, menos as devolucións do principal efectuadas, máis os xuros devindicados non cobrados no caso dos préstamos, e ao valor actual da contraprestación realizada no caso das contas por cobrar. Rexístranse as correspondentes provisiones pola diferenza existente entre o importe a recuperar das contas por cobrar e o valor en libros polo que se atopan rexistradas.

Investimentos mantidos até o seu vencemento

Aqueles valores representativos de débeda, cunha data de vencemento fixada, cobramentos de contía determinada ou determinábel, que se negocien nun mercado activo e que o Grupo ten intención e capacidade de conservar até o seu vencemento. Contabilízanse ao seu custo amortizado.

Activos financeiros rexistrados a valor razoábel con cambios en resultados

Clasifícanse os activos e pasivos financeiros a valor razoábel con cambios na conta de perdas e ganancias no momento do seu recoñecemento inicial só se con iso se elimina ou reduce significativamente a non correlación contábel entre activos e pasivos financeiros ou o rendemento dun grupo de activos financeiros, pasivos financeiros ou de ambos, xestiónase e avalíase segundo o criterio de valor razoábel, de acordo coa estratexia documentada de investimento ou de xestión do risco da Sociedade.

Tamén se clasifican nesta categoría os activos e pasivos financeiros con derivados implícitos, que son tratados como instrumentos financeiros híbridos, ben porque foron designados como tales pola Sociedade ou debido a que non se pode valorar o compoñente do derivado con fiabilidade na data de adquisición ou nunha data posterior.

Os activos e pasivos financeiros a valor razoábel con cambios na conta de perdas e ganancias valóranse seguindo os criterios establecidos para os activos e pasivos financeiro mantidos para negociar.

O Grupo non reclasifica ningún activo ou pasivo financeiro de ou a esta categoría ,entres estea recoñecido no balance de situación, agás cando proceda cualificar o activo como investimento en empresas do grupo, asociadas ou multigrupo.

Investimentos dispoñíbeis para a venda

Son o resto de investimentos que non entran dentro das catro categorías anteriores, vindo a corresponder case na súa totalidade a investimentos financeiros en capital, cun investimento inferior ao 20 % do capital social da sociedade receptora do investimento. Estes investimentos figuran no balance de situación adxunto polo seu valor razoábel cando é posíbel determinalo de xeito fiábel. No caso de participacións en sociedades non cotizadas, valóranse polo seu custo de adquisición ou por un importe inferior se existe evidencia da súa deterioración, considerando as posíbeis plusvalías tácitas existentes.

Efectivo e outros medios líquidos equivalentes

Baixo esta epígrafe do balance de situación adxunto rexístrase o efectivo en caixa e bancos, depósitos á vista e outros investimentos a curto prazo de alta liquidez que son rapidamente realizábeis en caixa e que non teñen risco de cambios no seu valor.

Pasivos financeiros

Préstamos, obrigas e semellantes

Rexístranse inicialmente polo importe recibido, neto de custos incorridos na transacción. Os gastos financeiros, incluídas as primas pagadoiras na liquidación ou o reembolso e os custos de transacción, contabilízanse na conta de perdas e ganancias segundo o criterio da devindicación utilizando o método do xuro efectivo. O importe devindicado e non liquidado engádese ao importe en libros do instrumento na medida en que non se liquidan no período en que se producen.

Contas a pagar

Rexístranse inicialmente ao seu custo de mercado e posteriormente son valoradas ao custo amortizado utilizando o método da taxa de xuro efectivo.

Instrumentos financeiros derivados e contabilización de coberturas

Ao peche do exercicio valoraranse os contratos de instrumentos financeiros derivados ou contratos de cobertura en vigor en función do seu valor razoábel.

Instrumentos financeiros compostos

O Grupo non operou con instrumentos financeiros compostos no presente exercicio.

Coberturas contábeis

Nas coberturas do valor razoábel, os cambios de valor do instrumento de cobertura e da partida cuberta atribuíbeis ao risco cuberto recoñeceranse na conta de perdas e ganancias.

A parte da ganancia ou a perda do instrumento de cobertura dos fluxos de efectivo recoñecerase transitoriamente no patrimonio neto, imputándose á conta de perdas e ganancias no exercicio ou exercicios nos que a operación cuberta prevista afecte o resultado agás que a cobertura corresponda a unha transacción prevista que remate no recoñecemento dun activo ou pasivo non financeiro, en cuxo caso os importes rexistrados no patrimonio neto se inclúen no custo do activo ou pasivo cando é adquirido ou asumido.

As operacións de cobertura de investimentos netos en negocios no estranxeiro en sociedades dependentes, multigrupo e asociadas trátanse como coberturas de valor razoábel polo compoñente de tipo de xuro.

Existencias

Valóranse ao prezo de adquisición ou custo de produción. O prezo de adquisición é o importe facturado polo proveedor, deducidos os descontos e os xuros incorporados ao nominal dos débitos máis os gastos adicionais para que as existencias se atopen situadas para a súa venda: transportes, aranceis, seguros e outros atribuíbeis á adquisición.

En canto ao custo de produción, as existencias valóranse valoran engadindo o custo de adquisición das materias primas e outras materias consumíbeis, os custos directamente imputábeis ao produto e a parte que razoabelmente corresponde cos custos indirectamente imputábeis aos produtos.

Os impostos indirectos que gravan as existencias só se incorporan ao prezo de adquisición ou custo de produción cando non son recuperábeis directamente da Facenda Pública.

En canto ás existencias que precisen un período superior ao ano para seren vendidas, incorporaranse os gastos financeiros nos termos previstos na norma sobre inmovilizado material. Os anticipos a provedores a conta de subministracións futuras de existencias valóranse polo seu custo.

A valoración dos produtos obsoletos, defectuosos ou de lento movemento redúcese ao seu posíbel valor de realización.

Cando o valor neto realizábel das existencias é inferior ao seu prezo de adquisición ou ao seu custo de produción, efectúanse as oportunas correccións valorativas recoñecéndolas como un gasto na conta de perdas e ganancias.

Se deixan de existir as circunstancias que causaron a corrección do valor das existencias, o importe da corrección é obxecto de reversión, recoñecéndoo como un ingreso na conta de perdas e ganancias.

Transaccións en moeda estranxeira

As operacións realizadas en moeda estranxeira rexistraranse inicialmente na moeda funcional da Sociedade (euros) aos tipos de cambio vixentes no momento de realizar a operación. Durante o exercicio, as diferenzas que se producen entre o tipo de cambio contabilizado e o que se atopa en vigor á data de cobramento ou de pagamento rexistraranse como resultados financeiros na conta de resultados.

Do mesmo xeito, a 31 de decembro de cada ano, realizarase ao tipo de cambio de peche a conversión dos saldos para cobrar ou pagar con orixe en moeda estranxeira. As diferenzas de valoración producidas rexistraranse como resultados financeiros na conta de resultados.

Imposto sobre beneficios

O imposto sobre beneficios incluírá o imposto corrente e o imposto diferido.

O imposto corrente será a cantidade para pagar ou recuperar como consecuencia das liquidacións fiscais do imposto sobre o beneficio do exercicio, calculados segundo o tipo impositivo vixente na data de peche.

O imposto diferido xerárase polas diferenzas temporais existentes entre as valoracións contábeis e fiscais de activos e pasivos.

O gasto por imposto corrente determínase mediante a suma do gasto por imposto corrente e o imposto diferido. O gasto por imposto corrente determínase aplicando o tipo de gravame vixente á ganancia fiscal, e minorando o resultado así obtido no importe das bonificacións e deducións xerais e aplicadas no exercicio.

Ingresos e gastos

Os ingresos e gastos impútanse en función do criterio da devindicación con independencia do momento en que se produce a corrente monetaria ou financeira derivada deles.

Porén, unicamente se contabilizan os beneficios realizados á data de peche do exercicio, en tanto que os riscos e as perdas previsíbeis, aínda sendo eventuais, se contabilizan en canto son coñecidos.

Os ingresos pola venda de bens ou servizos recoñécense polo valor razoábel da contrapartida recibida ou a recibir derivada dos mesmos. Os descontos por pronto pagamento, por volume ou outro tipo de descontos, así como os xuros incorporados ao nominal dos créditos, rexístranse como unha minoración dos mesmos. Porén, a Sociedade inclúe os xuros incorporados aos créditos comerciais con vencemento non superior a un ano que non teñen un tipo de xuro contractual, cando o efecto de non actualizar os fluxos de efectivo non é significativo.

Os descontos concedidos a clientes recoñécense no momento en que é probábel que se van cumprir as condicións que determinan a súa concesión como unha redución dos ingresos por vendas.

Os anticipos a conta de vendas futuras figuran valorados polo valor recibido.

Provisións e continxencias

As obrigas existentes á data do balance de situación xurdidas como consecuencia de sucesos pasados dos que poden derivarse prexuízos patrimoniais para o Grupo cuxo importe e momento de cancelación son indeterminados rexístranse no balance de situación como provisións polo valor actual do importe máis probábel que se estima que se terá que desembolsar para cancelar a obriga.

Elementos patrimoniais de tipo ambiental

Os custos incorridos, no seu caso, en sistemas, equipos e instalacións cuxo fin sexa a minimización do impacto ambiental no desenvolvemento da actividade, e/ou a protección e mellora do ambiente rexístranse como investimentos en inmovilizado.

O resto de gastos relacionados co medio ambiente, distintos dos anteriores, considéranse gastos do exercicio. Para o cálculo de posíbeis provisións ambientais que puidesen xurdir dótase de acordo coa mellor estimación da súa devindicación no momento en que se coñezan, e no suposto de que as pólizas de seguro non cubran os danos causados.

Os administradores confirman que as sociedades do Grupo non teñen responsabilidades, gastos, activos, nin provisións e continxencias de natureza ambiental que puidesen ser significativos en relación co patrimonio, a situación financeira e os resultados do mesmo.

Rexistro e valoración dos gastos de persoal

O Grupo non tiña, a data de peche, obrigas por retribucións co seu persoal a longo prazo.

Pagamentos baseados en instrumentos de patrimonio

Non se realizaron no presente exercicio pagamentos baseados en instrumentos de patrimonio.

Subvencións, doazóns e legados

As subvencións de capital non reintegrábeis valoraranse polo importe concedido, recoñecéndose inicialmente como ingresos directamente imputados ao patrimonio neto e impútanse a resultados en proporción á depreciación experimentada durante o período polos activos financiados polas devanditas subvencións, agás se se trata de activos non depreciábeis, en cuxo caso se imputarán ao resultado do exercicio en que se produza o alleamento ou baixa en inventario dos mesmos.

Mentres teñen o carácter de subvencións reintegrábeis contabilízanse como débedas a longo prazo transformábeis en subvencións. Cando as subvencións se concedan para financiar gastos específicos imputaranse como ingresos no exercicio en que devindiquen os gastos que están a financiar.

Combinacións de negocios

As operacións de combinacións de negocio contabilizaranse, en caso de producirse, atendendo á normativa contábel e mercantil vixente para cada tipo de combinación. En concreto, determinarase de forma clara:

1. As sociedades intervenientes na operación
2. A data de aprobación do proxecto relativo á operación
3. A data de adquisición da operación
4. A data de efectos contábeis da operación
5. A correcta valoración dos activos adquiridos e os pasivos asumidos
6. A correcta determinación do Custo da Combinación de Negocios
7. Outros condicionantes que sexan de relevancia na operación.

Negocios conxuntos

Non se participa en negocios conxuntos de interese significativo.

Criterios empregados en transaccións entre partes vinculadas

As operacións entre empresas do mesmo grupo, con independencia do grao de vinculación, contabilízanse de acordo coas normas xerais. Os elementos obxecto das transaccións que se realicen contabilizaranse no momento inicial polo seu valor razoábel. A valoración posterior realízase de acordo co previsto nas normas particulares para as contas que corresponda.

Esta norma de valoración afecta as partes vinculadas que se explicitan na Norma de rexistro e valoración 13ª do Plan Xeral de Contabilidade. Neste sentido:

1. Entenderase que unha empresa forma parte do grupo cando ambas estean vinculadas por unha relación de control, directa ou indirecta, análoga á prevista no artigo 42 do

Código de Comercio, ou cando as empresas estean controladas por calquera medio por unha ou varias persoas xurídicas que actúen conxuntamente ou se atopen baixo dirección única por acordos ou cláusulas estatutarias.

2. Entenderase que unha empresa é asociada cando, sen que se trate dunha empresa do grupo no sentido sinalado, a empresa ou as persoas físicas dominantes exerzan sobre esa empresa asociada unha influencia significativa, tal como se desenvolve detidamente na citada Norma de rexistro e valoración 13ª.

Unha parte considérase vinculada a outra cando unha delas exerce ou ten a posibilidade de exercer directa ou indirectamente ou en virtude de pactos ou acordos entre accionistas ou partícipes, o control sobre outra ou unha influencia significativa na toma de decisións financeiras e de explotación da outra, tal como se detalla detidamente na Norma de rexistro e valoración 15ª.

Tal e como se comentou anteriormente, as operacións entre sociedades do grupo elimináronse dentro do proceso de consolidación.

Activos non correntes mantidos para a súa venda

Rexístranse nesta sección aqueles activos nos que o seu valor contábel se recuperará fundamentalmente a través da súa venda, e sempre que cumpran os seguintes requisitos:

1. O activo debe estar dispoñíbel nas súas condicións actuais para a súa venda inmediata, e a súa venda debe ser altamente probábel, xa sexa porque se teñan un plan para vender o activo e se iniciase un programa para atopar comprador, que a venda do activo debe negociarse a un prezo axeitado en relación co seu valor razoábel actual e que se agarda completar a venda dentro do ano seguinte. É improbable que haxa cambios significativos no mesmo ou que vaia ser retirado.
2. Valóranse no momento da súa clasificación nesta categoría, polo menor entre o seu valor, o seu valor contábel e o seu valor razoábel menos os custos de venda.

Operacións interrompidas

Non se produciron operacións interrompidas no presente exercicio.

Criterios de revalorización de inmovilizado

Non se produciron operacións de revalorización de elementos do inmovilizado no presente exercicio.

Combinacións de negocios

Non se realizaron operacións de fusión ou escisión durante o exercicio.

Fondo de comercio de consolidación

O detalle do movemento da partida de Fondo de Comercio de Consolidación é o seguinte:

Concepto	Saldo a 01-01-20	Aumentos	Amortización	Saldo a 31-12-20
Fondo de Comercio de Consolidación	48.430,00	0,00	-6.053,75	42.376,25

O fondo de comercio de consolidación amortízase linealmente a razón dun 10 % anual.

Diferenzas negativas de consolidación

Non se xeraron diferenzas negativas de consolidación.

Socios externos

A composición da partida «A4) Socios Externos» do Pasivo do Balance Consolidado é a seguinte:

SOCIEDAD	CAPITAL + RESERVAS SOCIOS EXTERNOS 2020	RESULTADOS SOCIOS EXTERNOS 2020	TOTAL SOCIOS EXTERNOS 2020
INICIATIVAS ENERGÉTICAS COMBINADAS, S.L.	126.273,22	8.455,63	134.728,85
TOTAL	126.273,22	8.455,63	134.728,85

Cambios nas participacións nas sociedades do grupo

Durante o presente exercicio non se perdeu o control sobre ningunha sociedade dependente a respecto do exercicio anterior. No exercicio 2020 incorporouse ao grupo a sociedade EXIOM PLANTA III, S.L.

Negocios conxuntos

Non existen outros xuros significativos en negocios conxuntos.

Participacións en sociedades postas en equivalencia

Non existen investimentos en sociedades que deban ser integradas mediante o método de posta en equivalencia.

Inmobilizado material

Os movementos das partidas que forman a epígrafe «Inmobilizado material» no presente exercicio son os seguintes:

INMOVILIZADO MATERIAL	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material	Inmovilizado en curso y anticipos	Total
A) VALOR DE COSTE INICIO 2019	282.704,03	10.249.275,20	55.250,00	10.587.229,23
(+) Resto de entradas	5.108,73	1.096.089,07	17.050,00	1.118.247,80
(-) Salidas, bajas o reducciones	0,00	-58.051,56	0,00	-58.051,56
(-/+) Traspasos a / de otras partidas	0,00	0,00	0,00	0,00
B) VALOR DE COSTE FINAL 2019	287.812,76	11.287.312,71	72.300,00	11.647.425,47
C) VALOR DE COSTE INICIO 2020	287.812,76	11.287.312,71	72.300,00	11.647.425,47
(+) Resto de entradas	0,00	2.440.968,99	0,00	2.440.968,99
(-) Salidas, bajas o reducciones	0,00	-11.891,15	16.090,00	4.198,85
(-/+) Traspasos a / de otras partidas	0,00	0,00	0,00	0,00
D) VALOR DE COSTE FINAL 2020	287.812,76	13.716.390,55	88.390,00	14.092.593,31
E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA INICIO 2019	-42.658,45	-2.079.975,58	0,00	-2.122.634,03
(+) Dotación a la amortización del ejercicio	-25.645,88	-471.529,71	0,00	-497.175,59
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00	29.823,68	0,00	29.823,68
F) AMORTIZACIÓN ACUMULADA FINAL 2019	-68.304,33	-2.521.681,61	0,00	-2.589.985,94
G) AMORTIZACIÓN ACUMULADA INICIO 2020	-68.304,33	-2.521.681,61	0,00	-2.589.985,94
(+) Dotación a la amortización del ejercicio	-21.970,77	-485.027,96	0,00	-506.998,73
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00	11.891,15	0,00	11.891,15
H) AMORTIZACIÓN ACUMULADA FINAL 2020	-90.275,10	-2.994.818,42	0,00	-3.085.093,52
I) CORRECCIÓN DE VALOR POR DETERIORO INICIO 2019	0,00	0,00	0,00	0,00
J) CORRECCIÓN DE VALOR POR DETERIORO FINAL 2019	0,00	0,00	0,00	0,00
K) CORRECCIÓN DE VALOR POR DETERIORO INICIO 2020	0,00	0,00	0,00	0,00
L) CORRECCIÓN DE VALOR POR DETERIORO FINAL 2020	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR NETO DEL INMOVILIZADO MATERIAL FINAL 2020	197.537,66	10.721.572,13	88.390,00	11.007.499,79

Os coeficientes e métodos de amortización que son utilizados polo grupo para cada tipo de elemento son os seguintes:

Grupo	% Amortización
Construcións	
Instalacións técnicas	5% - 6,67% - 10% - 20%
Utensilios	25%
Mobiliario	15%
Equipos informáticos	25%
Outro inmovilizado	10%

Outra información do inmovilizado material

Non se produciron cambios de estimación que afecten a valores residuais, vidas útiles e métodos de amortización en relación co exercicio anterior.

Non existen cambios de estimación en referencia aos valores residuais dos elementos do inmovilizado.

Non se realizaron correccións valorativas por deterioración.

Non existen compromisos firmes de compra ou venda a respecto de elementos do inmovilizado material.

Existen elementos do inmovilizado material totalmente amortizados e en uso por valor de 4,9 miles de euros (9,5 miles de euros no exercicio anterior).

Non se realizaron operacións de revalorización ou actualización sobre elementos do inmovilizado material no presente exercicio.

Investimentos inmobiliarios

Non existen investimentos inmobiliarios rexistrados no balance de situación consolidado do Grupo.

Inmovilizado intanxíbel

Os movementos das partidas que forman a epígrafe «Inmovilizado intanxíbel» no presente exercicio son os seguintes:

INMOVILIZADO INTANGIBLE	Fondo de comercio de consolidación	Aplicaciones Informáticas	Otro inmovilizado Intangible	TOTAL
A) SALDO INICIAL BRUTO 2019	60.537,50	138.588,18	0,00	199.125,68
(+) Resto de entradas	0,00	7.500,00	0,00	7.500,00
(-) Salidas, bajas o reducciones	0,00	0,00	0,00	0,00
(-/+ Traspasos a / de otras partidas	0,00	0,00	0,00	0,00
B) SALDO FINAL BRUTO 2019	60.537,50	146.088,18	0,00	206.625,68
C) SALDO INICIAL BRUTO 2020	60.537,50	146.088,18	0,00	206.625,68
(+) Resto de entradas	0,00	69.511,91	0,00	69.511,91
(-) Salidas, bajas o reducciones	0,00	-49.269,26	0,00	-49.269,26
(-/+ Traspasos a / de otras partidas	0,00	0,00	0,00	0,00
D) SALDO FINAL BRUTO 2020	60.537,50	166.330,83	0,00	226.868,33
D) AMORTIZACIÓN ACUMULADA INICIAL 2019	-6.053,75	-91.837,66	0,00	-97.891,41
(+) Dotación a la amortización del ejercicio	-6.053,75	-27.659,91	0,00	-33.713,66
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Dismin. por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00	0,00	0,00	0,00
F) AMORTIZACIÓN ACUMULADA FINAL 2019	-12.107,50	-119.497,57	0,00	-131.605,07
G) AMORTIZACIÓN ACUMULADA INICIAL 2020	-12.107,50	-119.497,57	0,00	-131.605,07
(+) Dotación a la amortización del ejercicio	-6.053,75	-27.186,75	0,00	-33.240,50
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Dismin. por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00	49.269,24	0,00	49.269,24
H) AMORTIZACIÓN ACUMULADA FINAL 2020	-18.161,25	-97.415,08	0,00	-115.576,33
I) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO INICIAL 2019	0,00	0,00	0,00	0,00
J) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO FINAL 2019	0,00	0,00	0,00	0,00
K) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO INICIAL 2020	0,00	0,00	0,00	0,00
L) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO FINAL 2020	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR NETO DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE FINAL 2020	42.376,25	68.915,75	0,00	111.292,00

Existen elementos totalmente amortizados e en uso dentro do inmovilizado intanxíbel por importe de 16 mil euros (32,1 miles de euros no exercicio anterior).

Os coeficientes e métodos de amortización que utilizados pola sociedade para cada tipo de elemento son os seguintes:

	% Amortización
Aplicaciones informáticas	25%
Fondo de comercio de consolidación	10%

Non se produciron cambios de estimación que afecten aos valores residuais dos elementos do inmovilizado inmaterial.

Non foi preciso realizar correccións valorativas por deterioración.

Non existen compromisos firmes de compra ou de venda sobre os elementos do inmovilizado intanxíbel.

Non existen outras circunstancias de carácter substantivo que deban detallarse en relación cos elementos do inmovilizado inmaterial.

Arrendamentos e outras operacións semellantes

As diferentes sociedades do grupo non figuran como arrendadoras ou arrendatarias en contratos de arrendamento financeiro.

A sociedade dominante do grupo, SOM ENERGIA, SCCL, figura como beneficiaria nun contrato de cesión de uso das instalacións onde se atopan situadas as súas oficinas administrativas.

No exercicio 2020 satisfíxéronse un total de 72,9 miles de euros por este concepto (99,5 miles de euros no exercicio anterior). Non existen outros contratos de alugueiro non cancelábeis.

Instrumentos financeiros

Consideracións xerais

A información dos instrumentos financeiros definirase segundo a súa natureza e en base ao rexistro e a norma de valoración novena do Plan Xeral Contábel.

Incidencia dos instrumentos financeiros na situación financeira e os resultados da sociedade

Activos financeiros a longo prazo (exceptuando os investimentos patrimoniais en empresas do grupo ou asociadas)

A) Activos financeiros a longo prazo	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
	Instrumentos de patrimonio	Instrumentos de patrimonio	Valores repres. de deuda	Valores repres. de deuda	Créditos, Derivados y Otros	Créditos, Derivados y Otros	TOTAL	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en PyG	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor de coste	378.044,34	357.489,31	0,00	0,00	0,00	0,00	378.044,34	357.489,31
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar:	0,00	0,00	0,00	0,00	1.581.025,02	1.815.894,23	1.581.025,02	1.815.894,23
- Imposiciones a plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Fianzas y depósitos a recuperar	0,00	0,00	0,00	0,00	1.581.001,00	1.811.619,18	1.581.001,00	1.811.619,18
- Créditos a empresas	0,00	0,00	0,00	0,00	24,02	4.275,05	24,02	4.275,05
- Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	401.383,00	0,00	401.383,00
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO	378.044,34	357.489,31	0,00	0,00	1.581.025,02	2.217.277,23	1.959.069,36	2.574.766,54

Inclúense dentro dos activos financeiros a longo prazo do exercicio 2020 e 2019 un total de 1'1 millóns de euros, correspondentes á garantía depositada no exercicio 2019 a favor da sociedade

Unión Electro Industrial, SL (sociedade que forma parte do grupo de cooperativas Enercoop de Crivillente) e con quen se realiza a compra de enerxía eléctrica no mercado.

Este importe serve para compensar as garantías que Unión Electro Industrial, SL debe depositar no mercado, derivadas das compras de Som Energia, e que doutro xeito debería ser depositada directamente por parte de Som Energia no mercado (OMIE-MEFF).

Activos Financeiros a curto prazo (exceptuando os investimentos patrimoniais en empresas do grupo ou asociadas)

b) Activos financeiros a corto plazo	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
	Instrumentos de patrimonio	Instrumentos de patrimonio	Valores repres. de deuda	Valores repres. de deuda	Creditos, Derivados y Otros	Creditos, Derivados y Otros	TOTAL	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en PyG	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00	224.000,00	417.215,95	224.000,00	417.215,95
- Imposiciones a plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00	175.000,00	170.000,00	175.000,00
- Fianzas y depósitos a recuperar	0,00	0,00	0,00	0,00	54.000,00	54.000,00	54.000,00	54.000,00
- Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	188.215,95	0,00	188.215,95
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cientes comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00	4.523.967,58	4.920.201,69	4.523.967,58	4.920.201,69
Otros deudores	0,00	0,00	0,00	0,00	978,46	3.335,02	978,46	3.335,02
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00	0,00	0,00	15.202.143,37	6.607.910,95	15.202.143,37	6.607.910,95
Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	1.472.054,29	3.191.791,13	1.472.054,29	3.191.791,13
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO	0,00	0,00	0,00	0,00	21.423.143,70	15.140.454,74	21.423.143,70	15.140.454,74

Total activos financeiros (exceptuando os investimentos patrimoniais en empresas do grupo ou asociadas)

CONCEPTO	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
	Instrumentos de patrimonio	Instrumentos de patrimonio	Valores repres. de deuda	Valores repres. de deuda	Creditos, Derivados y Otros	Creditos, Derivados y Otros	TOTAL	TOTAL
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO	378.044,34	357.489,31	0,00	0,00	1.581.025,02	2.217.277,23	1.959.069,36	2.574.766,54
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO	0,00	0,00	0,00	0,00	21.423.143,70	15.140.454,74	21.423.143,70	15.140.454,74
TOTAL INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE ACTIVO	378.044,34	357.489,31	0,00	0,00	23.004.168,72	17.357.731,97	23.382.213,06	17.715.221,28

Pasivos Financeiros a Longo Prazo

c) Pasivos financeiros a longo prazo	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
	Deudas con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y otros valores negociables	Obligaciones y otros valores negociables	Créditos, Derivados y otros	Créditos, Derivados y otros	TOTAL	TOTAL
Debitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	6.153.979,50	5.586.971,79	6.153.979,50	5.586.971,79
- Deudas transformables en subvenciones y otros	0,00	0,00	0,00	0,00	199.950,04	43.543,79	199.950,04	43.543,79
- Deudas con socios. Aportaciones Voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00	1.350.000,00	1.350.000,00	1.350.000,00	1.350.000,00
- Deudas con socios. Títulos participativos	0,00	0,00	0,00	0,00	412.500,00	412.500,00	412.500,00	412.500,00
- Deudas con socios. Generation kWh	0,00	0,00	0,00	0,00	4.091.529,46	3.780.928,00	4.091.529,46	3.780.928,00
- Fianzas y depósitos a devolver	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en PyG	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas con bancos y cajas de ahorro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas por arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas con empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00	0,00	6.153.979,50	5.586.971,79	6.153.979,50	5.586.971,79

Pasivos Financeiros a Curto Prazo

d) Pasivos financeiros a curto prazo	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
	Deudas con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y otros valores negociables	Obligaciones y otros valores negociables	Créditos, Derivados y otros	Créditos, Derivados y otros	TOTAL	TOTAL
Debitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	38.092,70	9.379,33	38.092,70	9.379,33
- Deudas transformables en subvenciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Deudas con terceros	0,00	0,00	0,00	0,00	23.250,24	9.379,33	23.250,24	9.379,33
- Fianzas y depósitos a retomar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	14.842,46	0,00	14.842,46	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en PyG	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas con bancos y cajas de ahorro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas por arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas con empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveedores comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00	2.839.442,74	3.467.968,20	2.839.442,74	3.467.968,20
Acreedores comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00	1.796.149,97	194.084,94	1.796.149,97	194.084,94
Deudas con el personal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Anticipo a clientes	0,00	0,00	0,00	0,00	53.053,82	53.053,51	53.053,82	53.053,51
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS A CURTO PLAZO	0,00	0,00	0,00	0,00	4.726.739,23	3.724.485,98	4.726.739,23	3.724.485,98

Total pasivos financeiros

CONCEPTO	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
	Deudas con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y otros valores negociables	Obligaciones y otros valores negociables	Créditos, Derivados y otros	Créditos, Derivados y otros	TOTAL	TOTAL
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00	0,00	6.153.979,50	5.586.971,79	6.153.979,50	5.586.971,79
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS A CURTO PLAZO	0,00	0,00	0,00	0,00	4.726.739,23	3.724.485,98	4.726.739,23	3.724.485,98
TOTAL INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE PASIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	10.880.718,73	9.311.457,77	10.880.718,73	9.311.457,77

Activos financeiros e pasivos financeiros valorados a valor razoábel, con cambios na conta de perdas e ganancias

A sociedade non dispón, a data de peche do exercicio, de activos ou pasivos financeiros que deban ser valorados a valor razoábel con cambios na conta de perdas e ganancias.

Reclasificacións

No presente exercicio, o Grupo non realizou reclasificacións de activos financeiros entre as diferentes categorías existentes.

Clasificación por vencimientos

A continuación detállanse os vencementos dos activos e pasivos financeiros:

Vencemento dos instrumentos financeiros de activo no peche do exercicio

VENCIMIENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS	Vencimiento en años							TOTAL
	2021	2022	2023	2024	2025	Más de 5	Indefinido	
Activos a valor razonable con cambios en PyG	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	224.000,00	24,02	0,00	0,00	0,00	0,00	1.581.001,00	1.805.025,02
-Imposiciones a plazo	170.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00
-Fianzas y depósitos a recuperar	54.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.581.001,00	1.635.001,00
-Créditos a empresas	0,00	24,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24,02
-Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados	1.472.054,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.472.054,29
Participaciones en sociedades valoradas a v.n.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.044,34	378.044,34
-Valores a valor razonable	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-Valores a coste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.044,34	378.044,34
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.524.946,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.524.946,04
-Clientes por ventas y prest. de servicios	4.523.967,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.523.967,58
-Clientes, empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-Deudores varios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-Personal	978,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	978,46
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	15.202.143,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.202.143,37
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS	21.423.143,70	24,02	0,00	0,00	0,00	0,00	1.959.045,34	23.382.213,06

Vencemento dos instrumentos financeiros de pasivo no peche do exercicio:

VENCIMIENTO DE PASIVOS FINANCIEROS	Vencimiento en años							TOTAL
	2021	2022	2023	2024	2025	Más de 5	Indefinido	
Débitos y partidas a pagar	38.092,70	412.500,00	0,00	0,00	0,00	4.091.529,46	1.649.950,04	6.192.072,20
-Deudas transformables en subvenciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199.950,04	199.950,04
-Deudas con socios, aportaciones voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.350.000,00	1.350.000,00
-Deudas con socios, títulos participativos	0,00	412.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	412.500,00
-Deudas con socios, Generation KWhy y otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.091.529,46	0,00	4.091.529,46
-Fianzas y depósitos a devolver	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00
-Deudas con terceros	23.250,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.250,24
-Otros	14.842,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.842,46
Pasivos a valor razonable con cambios en PyG	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas con bancos y cajas de ahorro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas por arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveedores comerciales	2.839.442,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.839.442,74
Acreedores comerciales	1.796.149,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.796.149,97
Deudas con el personal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Anticipo a clientes	53.053,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.053,82
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS	4.726.739,23	412.500,00	0,00	0,00	0,00	4.091.529,46	1.649.950,04	10.880.718,73

Transferencia de activos financeiros

O Grupo non realizou cesións de bens que puidesen ser consideradas como vendas ou baixas do exercicio.

Activos cedidos e aceptados en garantía

Non se entregaron nin recibiron activos financeiros en garantía.

Impagamentos e incumprimentos das condicións contractuais

Non se produciron impagamentos nin se agardan incumprimentos nas condicións contractuais que o grupo ten vixentes.

Débedas con características especiais

Non existen débedas con características especiais.

Información referente a Conta de Perdas e Ganancias e Patrimonio Neto

O detalle dos gastos e beneficios procedentes de instrumentos financeiros do grupo no presente exercicio, así como das correccións valorativas efectuadas, é o seguinte:

RESULTADOS PROCEDENTES DE ACTIVOS FINANCIEROS	PyG Netas	
	31/ 12/ 2020	31/ 12/ 2019
CATEGORÍAS		
Participación en instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
Activos con variaciones en el valor razonable	0,00	0,00
- Cartera de negociación	0,00	0,00
- Instrumentos de cobertura	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	245,26	332,40
Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
TOTAL RESULTADOS DE ACTIVOS FINANCIEROS	245,26	332,40

RESULTADOS PROCEDENTES DE PASIVOS FINANCIEROS	PyG Netas	
	31/ 12/ 2020	31/ 12/ 2019
CATEGORÍAS		
Débitos y partidas a pagar	-236.650,91	-149.856,22
-Intereses por deudas	-216.031,63	-148.729,76
-Intereses por descuento de efectos	0,00	0,00
-Otros gastos financieros	-20.619,28	-1.126,46
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00
Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
TOTAL RESULTADOS DE PASIVOS FINANCIEROS	-236.650,91	-149.856,22

TOTAL RESULTADOS FINANCIEROS	31/ 12/ 2020	31/ 12/ 2019
RESULTADOS ACTIVOS FINANCIEROS	245,26	332,40
RESULTADOS PASIVOS FINANCIEROS	-236.650,91	-149.856,22
RESULTADO FINANCIERO DEL EJERCICIO	-236.405,65	-149.523,82

Contabilidade de coberturas

Non se utilizou contabilidade de coberturas.

Instrumentos financeiros designados como instrumentos de cobertura

Dentro da súa operativa habitual, a sociedade dominante negocia contratos de compra de enerxía a longo prazo, co obxectivo de asegurar o prezo de adquisición futuro.

Non existen outros instrumentos financeiros designados como instrumentos de cobertura.

Valor razoábel

Os instrumentos financeiros valoráronse contabelmente segundo o seu valor razoábel a data de peche do exercicio, en base aos valores de cotización de cada un de eles.

Correspondencia de valores

O valor contábel da totalidade de instrumentos financeiros da sociedade coincide co seu valor razoábel a data de peche do exercicio, a excepción dos investimentos no patrimonio de investimentos en empresas do grupo e asociadas, que se valoran en función do seu valor de custo e as correspondentes plusvalías tácitas existentes.

Compromisos firmes de compra e de venda de activos financeiros

Na data de peche do exercicio non existen compromisos en firme de compra ou venda de activos financeiros.

Circunstancias de carácter substantivo que afectan os activos financeiros

Non existen outras causas de carácter substantivo que afecten os activos financeiros a data de peche do exercicio.

Liñas de desconto e pólizas de crédito no peche do exercicio

A sociedade dominante dispón pólizas de crédito por un límite total de 1 millón de euros, as cales non foron dispostas a data de peche do exercicio.

Importe das débedas con garantía real, avais e garantías

Non existen, a data de peche do exercicio, débedas con entidades de crédito con garantía real. A data de peche, a sociedade dominante ten aberta unha liña de avais a través da entidade AVALIS DE CATALUNYA SGR, por un importe total de 1 millón de euros, para avalar as achegas para realizar por parte das diferentes sociedades dependentes dentro das súas actividades ao mercado eléctrico. A peche do exercicio 2020 dispúxose dun total de 400,3 miles euros en avais por este concepto (200 mil euros no peche do exercicio anterior).

No peche do exercicio, a entidade presentou garantías vinculadas á subministración de enerxía por un importe total de 1,16 millóns de euros.

Información cualitativa sobre riscos procedentes de instrumentos financeiros

A data de peche do exercicio non existen riscos significativos procedentes de instrumentos financeiros.

Información cualitativa sobre riscos procedentes de instrumentos financeiros

A data de peche do exercicio non existen riscos significativos procedentes de instrumentos financeiros.

Fondos propios

Fondos propios. Información sobre o capital

Durante o exercicio produciuse unha alta neta por valor de 532,9 miles de euros sobre o importe do capital social da sociedade dominante suscrito, correspondentes ás achegas netas de novos socios da cooperativa.

Por outro lado, inclúense como máis valor dos fondos propios consolidados un total de 10,5 millóns de euros (5,78 millóns de euros no peche do exercicio anterior) correspondentes a achegas voluntarias realizadas por socios da sociedade dominante, ao cumprirse os requisitos legais establecidos a tal efecto, e sendo por tanto a cifra de capital total da sociedade dominante ao peche do exercicio de 17,4 millóns de euros (12,13 millóns de euros no peche do exercicio anterior).

A clasificación das citadas achegas voluntarias dentro da epígrafe de Fondos Propios realízase atendendo á realidade económica das achegas, que teñen carácter permanente, e ao considerarse que cumpren cos requirimentos establecidos pola normativa vixente para ser incluídas como partidas de fondos propios. En concreto, en relación coas achegas voluntarias rexistradas como valor nos fondos propios, e de acordo co que establecen os estatutos da cooperativa, cúmprese que:

O Consello Reitor da sociedade dominante está obrigado ao retorno das achegas voluntarias, até o límite do 10 % do capital social existente na data de inicio do exercicio, en caso de que se solicite o reembolso por parte do socio o socia, até un límite anual máximo de 1.350.000 euros. Nos casos en que as solicitudes superen este límite, os novos reembolsos quedarán condicionados polo acordo favorábel do Consello Reitor d sociedade dominante, que será libre de rexeitalas incondicionalmente, de conformidade cos estatutos da cooperativa.

As achegas voluntarias poderán ser obxecto de retribución, que en todo caso terá que ser aprobada pola Asemblea xeral de socios da sociedade dominante. Polo tanto, a súa retribución non ten carácter obrigatorio.

O retorno das achegas será discrecional.

O cumprimento dos tres requisitos anteriores supón a condición necesaria pola súa consideración de máis importe dos fondos propios, como así se considerou no peche dos exercicios 2020 e 2019.

Por outro lado, figuran rexistradas, como partidas de pasivos, achegas voluntarias por importe de 1,35 millóns de euros (mesmo importe que no exercicio anterior), ao corresponder este importe ao límite de achegas sobre as que o Consello Reitor da sociedade dominante non poderá rexeitar a devolución, tal como queda fixado estatutariamente.

A consideración das achegas voluntarias como capital (dentro dos fondos propios da cooperativa) realízase coa vontade de reflectir unha realidade, como é o elevado grao de permanencia que teñen estas achegas.

A seguinte táboa permite ver os movementos producidos (altas e baixas) no exercicio con relación ás achegas voluntarias recibidas por parte dos socios da sociedade dominante nos últimos exercicios, así como a porcentaxe que representarían os reembolsos anuais realizados a respecto do saldo a inicio do exercicio:

Ejercicio	Saldo inicial capital social voluntario	Aportaciones al capital social realizadas durante el ejercicio	Reembolsos realizados en el ejercicio	Saldo final capital social voluntario	% Reembolsos respecto saldo inicial
Ejercicio 2012		1.321.900	-18.600	1.303.300	
Ejercicio 2013	1.303.300	720.000	-54.500	1.968.800	-4,2%
Ejercicio 2014	1.968.800	0	-88.100	1.880.700	-4,5%
Ejercicio 2015	1.880.700	922.800	-48.100	2.755.400	-2,6%
Ejercicio 2016	2.755.400	0	-38.700	2.716.700	-1,4%
Ejercicio 2017	2.716.700	5.050.600	-104.800	7.662.500	-3,9%
Ejercicio 2018	7.662.500	0	-165.600	7.496.900	-2,2%
Ejercicio 2019	7.496.900	0	-367.300	7.129.600	-4,9%
Ejercicio 2020	7.129.600	4.963.400	-233.700	11.859.300	-3,3%

Considéranse as achegas voluntarias ao capital social como a única ferramenta da que dispoñen as cooperativas (alén da xeración de reservas) para aumentar os seus fondos propios e fortalecer o seu balance de situación. Sen este instrumento, a capacidade para afrontar novos retos veríase minguada e freada, ademais de supor un agravio comparativo coas sociedades mercantís que si dispoñen deste mecanismo.

Non existen a data de peche do exercicio ampliacións de capital en curso. Todos os títulos teñen os mesmos dereitos. Non existen restricións específicas sobre a dispoñibilidade das reservas, agás as recollidas pola normativa vixente. A sociedade non tivo durante o exercicio títulos propios. A sociedade non ten participacións admitidas a cotización. Non existen opcións nin outros contratos semellantes a respecto dos títulos da sociedade. Non se xeraron movementos de reservas como consecuencia da actualización de valores do inmovilizado.

O detalle das reservas correspondentes á sociedade dominante son as seguintes:

SOM ENERGIA, SCCL	1/1/2020	ALTAS	BAJAS	31/12/2020
Reserva de capitalización	48.365,65	21.283,12	0,00	69.648,77
Reserva de nivelación	21.179,43	0,00	0,00	21.179,43
Fondo de Reserva Obligatorio	991.216,32	656.472,22	0,00	1.647.688,54
Fondo de Reserva Voluntario	645.507,79	389.256,07	0,00	1.034.763,86
Resultados negativos ej. Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.706.269,19	1.067.011,41	0,00	2.773.280,60

Os importes rexistrados en concepto de Fondo de reserva obrigatorio terá o carácter de indispoñible.

As reservas de capitalización dotadas serán indispoñíbeis durante os 5 anos seguintes á súa constitución. No peche do exercicio, figuran rexistradas reservas de capitalización por un importe total de 69,6 miles de euros.

No próximo exercicio, a sociedade dominante deberá dotar unha reserva de capitalización por importe de 38,8 miles de euros, correspondentes á reserva de capitalización aplicada no cálculo do efecto impositivo do presente exercicio.

Sociedades que posúen unha porcentaxe igual ou superior ao 10 % sobre o capital social

Na data do peche do exercicio non existen sociedades que posúan unha porcentaxe igual ou superior ao 10 % do capital social da sociedade dominante do grupo SOM ENERGIA, S.C.C.L.

Outra información

Non existen, en ningunha das sociedades do grupo, accións ou participacións admitidas a cotización.

Reservas e resultados en sociedades consolidadas

A achega de cada sociedade do grupo ao total de reservas consolidadas e ao resultado consolidado do exercicio é a seguinte:

Reservas en sociedades consolidadas

SOCIEDAD	RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS 31/12/20	RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS 31/12/19
RINGSTED PV XII, SLU	20.625,83	49.813,53
MAKASSAR PV IV, SLU	-62.666,93	23.564,00
GADSTRUP III, SLU	-57.502,56	-44.016,89
INICIATIVAS ENERGÉTICAS COMBINADAS, SL	65.835,34	-21.227,58
ENERGES GAMMA BLANCO, SLU	-0,30	-16.287,22
TERBORG RES PRODUCTION, SLU	1.037,99	-20.190,38
EXIOM PV PLANT I, SLU	10.366,68	16.367,22
I FONTIVSOLAR, SLU	18.447,71	21.851,63
AALSMER TEJERIA, SLU	0,43	-1.045,11
CASTRICUM RENOVABLES, SLU	0,28	-1.912,10
BETONDORP RENOVABLES, SLU	-0,29	-1.979,61
TITAN ENERGIA, SLU	-0,32	-5.748,75
ELECTROGÉN DIVISION, SLU	-0,13	-2.114,16
SOM RENOVABLES, SLU	-43,50	-175,00
EXIOM PLANTA III, SL	-72,39	0,00
TOTAL	-3.972,16	-3.100,42

Resultados consolidados

SOCIEDAD	RESULTADO CONSOLIDADO 2020	RESULTADO SOCIOS EXTERNOS 2020	RESULTADOS ATRIBUIBLES A LA SOCIEDAD DOMINANTE
SOM ENERGIA, SCCL	603.483,85	0,00	603.483,85
RINGSTED PV XII, SLU	30.992,64	0,00	30.992,64
MAKASSAR PV IV, SLU	2.700,45	0,00	2.700,45
GADSTRUP III, SLU	19.960,06	0,00	19.960,06
INICIATIVAS ENERGÉTICAS COMBINADAS, SL	46.536,21	8.455,63	38.080,58
ENERGES GAMMA BLANCO, SLU	-35.745,56	0,00	-35.745,56
TERBORG RES PRODUCTION, SLU	2.220,45	0,00	2.220,45
EXOM PV PLANT I, SLU	-24.043,03	0,00	-24.043,03
I FONTIVSOLAR, SLU	-35.581,14	0,00	-35.581,14
AALSMER TEJERIA, SLU	-2.077,03	0,00	-2.077,03
CASTRICUM RENOVABLES, SLU	-1.897,78	0,00	-1.897,78
BETONDORP RENOVABLES, SLU	-11.762,12	0,00	-11.762,12
TITAN ENERGIA, SLU	-10.959,52	0,00	-10.959,52
ELECTROGÉN DIVISION, SLU	-2.051,45	0,00	-2.051,45
SOM RENOVABLES, SLU	-8.536,21	0,00	-8.536,21
EXOM PLANTA III, SL	-3.388,87	0,00	-3.388,87
TOTAL	569.850,95	8.455,63	561.395,32

Axustes por cambios de valor

Non figuran rexistradas partidas correspondentes a axustes por cambios de valor.

Existencias

As diferentes sociedades do grupo non dispoñen, a data do peche do exercicio, de existencias rexistradas nos seus balances.

Moeda estranxeira

Non se produciron cambios na moeda funcional do grupo, que é o euro.

Non existen saldos en moeda estranxeira nin se produciron operacións durante o exercicio que pola súa importancia deban ser detalladas na memoria consolidada.

Situación fiscal

A partir do presente exercicio 2020, a sociedade dominante e as súas sociedades dependentes pasan a tributar en Réxime de Consolidación Fiscal a efectos de imposto sobre sociedades, sendo SOM ENERGIA, S.C.C.L. a sociedade dominante do grupo fiscal.

O detalle das sociedades integradas no réxime de consolidación fiscal é o seguinte:

CIF	SOCIEDAD	CATEGORÍA
F55091367	SOM ENERGIA, S.C.C.L.	Sociedad Dominante
B25687575	RINGSTED PV XII, SLU	Sociedad Dependiente
B25680000	MAKASSAR PV IV, SLU	Sociedad Dependiente
B25697145	GADSTRUP III, SLU	Sociedad Dependiente
B24497943	INICIATIVAS ENERGÉTICA COMBINADAS, SL	Sociedad Dependiente
B91777607	ENERGES GAMMA BLANCO, SLU	Sociedad Dependiente
B55300966	TERBORG RES PRODUCTION, SLU	Sociedad Dependiente
B74418393	EXIOM PV PLANT I, SLU	Sociedad Dependiente
B37455797	I FONTIVSOLAR, SLU	Sociedad Dependiente
B55313704	AALSMER TEJERIA, SLU	Sociedad Dependiente
B55313712	CASTRICUM RENOVABLES, SLU	Sociedad Dependiente
B55313720	BETONDORP RENOVABLES, SLU	Sociedad Dependiente
B91844969	TITAN ENERGIA, SLU	Sociedad Dependiente
B75198077	ELECTROGÉN DIVISION, SLU	Sociedad Dependiente
B55339253	SOM RENOVABLES, SLU	Sociedad Dependiente

Unicamente non forma parte do grupo de consolidación fiscal a sociedade EXIOM PLANTA III, S.L., xa que a participación dominante na mesma se adquiriu no exercicio 2020.

A conciliación do importe neto de ingresos e gastos do exercicio coa base impositiva do imposto sobre sociedades consolidado é a seguinte:

CONCEPTO	IMPORTE
Bases impositivas previas por sociedade:	
Som Energia SCCL	658.829,13
Ringsted PV XII, SL	41.473,52
Makassar PVIV, SLU	3.600,60
Gadstrup III, SLU	26.613,42
Iniciativas Energeticas Combinadas, SL	64.048,28
Energes Gamma Blanco, SLU	-47.539,76
Terborg Res Production, SLU	2.960,60
Exiom PVPlanta I, SLU	-32.057,38
Fontivolar, SLU	-47.441,52
Aalsmeer Tejeria, SLU	-2.769,38
Betondorp Renovables, SLU	-15.682,82
Castricum Renovables, SLU	-2.530,38
Titan Energia, SLU	-14.612,70
Electrogen Division, SLU	-2.735,27
Som Renovables, SLU	-11.381,62
BASE IMPONIBLE DEL GRUPO	620.774,72
Reserva de capitalización	-38.825,99
Reserva de nivelación	20.159,47
BASE IMPONIBLE PREVIA A COMPENSACIÓN DE BINS	602.108,20
Compensación de bases impositivas negativas	-2.072,42
BASE IMPONIBLE	600.035,78

A liquidación do imposto sobre sociedades consolidado do exercicio 2020 é a seguinte:

CONCEPTO	IMPORTE
BASE IMPONIBLE	600.035,78
CUOTA ÍNTEGRA (25%)	150.008,95
Deducciones	-3.150,00
CUOTA LÍQUIDA	146.858,95
Pagos a cuenta y retenciones	-225.374,65
CUOTA DEL EJERCICIO	-78.515,71

O resultado antes de impostos consolidado presenta un beneficio de 686 mil euros (1,36 millóns de euros no exercicio anterior).

O efecto fiscal agregado das diferentes sociedades do grupo supuxo a devindicación dun gasto por imposto sobre sociedades de -116,2 miles de euros (-251,7 miles de euros no exercicio anterior).

O Grupo ten activos por imposto diferido contabilizados por valor de 51,4 miles de euros (26,8 miles de euros no peche do exercicio anterior), e pasivos por impostos diferidos por importe de 23,3 miles de euros (28,3 miles de euros no peche do exercicio anterior).

Os exercicios abertos a inspección comprenden os catro últimos exercicios. As declaracións de impostos non poden considerarse definitivas até a súa prescrición ou a súa aceptación polas autoridades fiscais e, con independencia de que a lexislación fiscal é susceptíbel a interpretacións.

Estímase que calquera pasivo fiscal adicional que puidese pórse de manifesto, como consecuencia dunha eventual inspección, non terá un efecto significativo nas Contas Anuais Consolidadas tomadas no seu conxunto.

Fondo de Reserva Obrigatorio e Fondo de Educación e Promoción

Segundo se establece nos estatutos da sociedade dominante, destinaranse ao Fondo de Reserva Obrigatorio da cooperativa:

1. O 20 % dos resultados cooperativos antes de impostos (unha vez deducidas as posíbeis perdas procedentes de exercicios anteriores).
2. O 50 % dos excedentes procedentes da regularización de balances.
3. O 100 % dos excedentes procedentes de plusvalías pola venda de elementos do inmovilizado, co límite do resultado cooperativo procedente das plusvalías do exercicio.
4. Os resultados extracooperativos xerados, unha vez deducidas as posíbeis perdas procedentes de exercicios anteriores, e antes do imposto sobre sociedades.

O detalle da composición dos resultados da sociedade dominante do grupo é o seguinte:

Concepto	Rendimientos Cooperativos	Rendimientos Extracooperativos	Rendimientos totales
Resultado contable previo	555.520,38	308.430,45	863.950,83
% a destinar a Fondo de Reserva Obligatorio	20%	100%	
Fondo de Reserva Obligatorio	111.104,08	308.430,45	419.534,53
% Dotación a Fondo de Educación y Promoción	10%		
Dotación al Fondo de Educación y Promoción	55.552,04		
Resultado contable antes de impuestos	499.968,34	308.430,45	808.398,79

Por outra parte, a sociedade dominante dotará un fondo de educación e promoción, que terá como finalidade a formación dos socios e traballadores en técnicas cooperativas, económicas e profesionais, así como fins de carácter cultural dentro do seu ámbito de actuación. O movemento do citado fondo na sociedade dominante do grupo descríbese na nota 21 posterior.

Non existen outras circunstancias de carácter substantivo en relación coa situación fiscal.

Ingresos e gastos

O detalle de determinadas partidas da conta de explotación é o seguinte:

Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias	31/ 12/ 2020	31/ 12/ 2019
1. Consumo de mercaderías (PyG 4.a)	-65.407.610,71	-58.912.533,25
a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento:	-65.407.610,71	-58.912.533,25
- nacionales	-65.407.610,71	-58.912.533,25
- adquisiciones intracomunitarias	0,00	0,00
- importaciones	0,00	0,00
b) Variación de existencias	0,00	0,00
2. Consumo de M.P. y otras materias consumibles (PyG 4.b)	-20.088,86	0,00
a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento:	-20.088,86	0,00
- nacionales	-20.088,86	0,00
- adquisiciones intracomunitarias	0,00	0,00
- importaciones	0,00	0,00
b) Variación de existencias	0,00	0,00
3. Cargas sociales (PyG 6.b)	-803.696,84	-578.574,96
a) Seguridad Social a cargo de la empresa	-803.696,84	-577.953,24
b) Aportaciones y dotaciones para pensiones	0,00	0,00
c) Otras cargas sociales	0,00	-621,72
4. Otros gastos de explotación	-3.742.598,24	-3.498.400,41
Gastos de investigación y desarrollo en el ejercicio	0,00	0,00
Alquileres y cánones	-129.545,64	-173.798,47
Reparación y conservación	-168.963,11	-292.915,23
Gastos de profesionales independientes	-144.002,23	-114.919,39
Transportes	-8.727,66	-7.802,40
Prima de seguros	-49.871,77	-50.752,51
Servicios bancarios y similares	-92.495,20	-33.488,07
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.300,71	-5.754,00
Suministros	-48.225,82	-61.120,37
Otros Servicios	-963.211,68	-730.768,62
Tributos	-2.134.254,42	-2.027.081,35
5. Pérdidas y provisiones de operaciones comerciales (PyG 7.c)	-199.473,65	-15.147,97
Pérdidas por saldos irrecuperables	-32.203,04	-19.334,44
Saldos provisionados	-167.270,61	-54.704,00
Recuperación de saldos	0,00	58.890,47
6. Amortización del inmovilizado (PyG 8)	-536.823,38	-530.889,25
Inmovilizado intangible	-33.240,50	-33.713,66
Inmovilizado material	-503.582,88	-497.175,59
Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
7. Ingresos accesorios y otros de gestión corriente (PyG 5.a)	27.183,40	135.952,38
Ingresos por alquiler	6.000,00	6.000,00
Ingresos por comisiones	0,00	0,00
Ingresos por servicios al personal	0,00	0,00
Ingresos por servicios diversos	21.183,40	129.952,38

Provisións e continxencias

Dentro da epígrafe «B.I) Provisións a longo prazo» do pasivo do balance de situación consolidado inclúese o Fondo de educación, formación e promoción dotado pola sociedade dominante na súa condición de sociedade cooperativa.

O movemento do devandito fondo no presente exercicio foi o seguinte:

Concepto	Saldo a 01-01-20	Dotaciones	Aplicaciones	Saldo a 31-12-20
Fondo de educación, formación y promoción	104.987,91	55.552,04	-72.022,75	88.517,20

Retribucións a longo prazo ao persoal

Non existen compromisos de retribución a longo prazo co persoal do Grupo.

Transaccións con pagamentos baseados en instrumentos de patrimonio

Non se realizaron transaccións con pagamentos baseados en instrumentos de patrimonio.

Subvencións, doazóns e legados

Non se recibiron novas subvencións de capital no presente exercicio.

No presente exercicio económico ingresáronse subvencións á explotación por un importe total de 126,3 miles de euros (129,3 miles de euros no exercicio anterior).

Este importe corresponde á participación de Som Energia en dous proxectos europeos, cuxo obxectivo é a xestión da enerxía en comunidades enerxéticas e o financiamento de proxectos de enerxía renovábel. O detalle das subvencións percibidas é o seguinte:

Rescoop VVPP: Smart Building Ecosystem for Energy Communities

44'7 miles de euros

MECISE:

81'7 miles de euros

Pola súa vez, inclúense en concepto de subvencións de capital un total de 644,9 miles de euros correspondentes aos donativos voluntarios efectuados por socios da sociedade dominante, a razón de 0,01 € / kWh. En exercicios anteriores, os citados donativos incluíronse dentro da nota «14. Outros resultados» da conta de explotación consolidada, por un importe total no exercicio 2019 de 568,9 miles de euros.

Activos non correntes mantidos para a venda e operacións interrompidas

O grupo non ten activos non correntes mantidos para a venda, nin se realizaron operacións interrompidas no presente exercicio.

Feitos posteriores ao peche

Considerando o comentado na nota 3.4 da memoria consolidada, en relación cos efectos da crise sanitaria da Covid-19, estímase, partindo da mellor información dispoñíbel a data de formulación das contas anuais, que non existen riscos ou incertezas que poidan afectar ao principio de empresa en funcionamento en ningunha das sociedades do grupo, polo que as contas anuais consolidadas se formularon en aplicación estrita deste principio.

Operacións con partes vinculadas

As operacións realizadas entre as sociedades do grupo consolidado integradas mediante o método de Integración Global elimináronse no proceso de consolidación, polo que non figuran incluídas no Balance e a Conta de Perdas e Ganancias consolidada.

Remuneración do Consello Reitor

Durante o exercicio non se satisfixo ningunha remuneración a favor dos membros do Consello Reitor da sociedade dominante.

Outra información

De conformidade co que estipula o artigo 229 da Lei de Sociedades de Capital, os membros do Consello Reitor informan de que non posúen participacións no capital de sociedades co mesmo, análogo ou complementario xénero de actividades que constitúe o obxecto social da sociedade dominante do GRUPO SOM ENERGIA.

Pola súa vez, infórmase de que non desempeñan cargos ou funcións nas mesmas, nin como a realización por conta propia ou por terceiros, do mesmo, análogo ou complementario xénero de actividade do que constitúe o obxecto social da sociedade dominante SOM ENERGIA, S.C.C.L. que non pertencen ao propio Grupo.

Detalle do cadro de persoal medio

O cadro de persoal medio de traballadores da sociedade dominante do grupo no exercicio 2020 e anterior é a seguinte:

Número medio de trabajadores del ejercicio, por categorías y género	Hombres	Mujeres	Promedio ejercicio 2020	Hombres	Mujeres	Promedio ejercicio 2019
Directivos	1,00	0,00	1,00	3,00	1,00	4,00
Técnicos	23,70	9,90	33,60	17,16	5,75	22,91
Administrativos	19,10	27,70	46,80	17,00	26,00	43,00
Comerciales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Total empleados promedio	44,80	37,60	82,40	37,16	32,75	69,91
Contrato fijo	44,80	37,60	82,40	37,16	32,75	69,91
Contrato temporal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

A distribución do persoal da cooperativa no peche do exercicio, por categorías e sexos, é a seguinte:

Personal de la sociedad a final de ejercicio, por categorías y género	Hombres	Mujeres	Total a 31/12/2020	Hombres	Mujeres	Total a 31/12/2019
Directivos	1	0	1	1	0	1
Técnicos	26	11	37	21	8	29
Administrativos	21	29	50	17	26	43
Comerciales	0	0	0	0	0	0
Otros	1	0	1	0	0	0
Total personal al final del ejercicio	49	40	89	39	34	73
Contrato fijo	49	40	89	39	34	73
Contrato temporal	0	0	0	0	0	0

Todos os traballadores do grupo foron contratados mediante contratación fixa. O cadro de persoal conta con 1 traballador con discapacidade superior ao 33 %, como no exercicio anterior.

Honorarios de auditoría

Durante o presente exercicio aboouse un total de 8 miles de euros polos servizos de auditoría de contas anuais individuais e consolidadas do grupo (mesmo importe no exercicio anterior).

Información sobre os aprazamentos dos pagamentos efectuados a provedores

Co obxectivo de loitar contra a morosidade nas operacións comerciais, a sociedade dominante, de acordo coa Lei 15/2010, de 5 de xullo, que modifica a Lei 3/2004, de 29 de decembro, informa que non existen saldos con acredores comerciais que, no peche do exercicio, acumulen un aprazamento superior ao prazo legal de pagamento. A totalidade de pagamentos realizados a provedores no exercicio realizáronse dentro do prazo legal máximo de pagamento aplicábel ás sociedades do grupo.

Quedan formuladas as Contas Anuais Consolidadas do exercicio 2020, dando a súa conformidade mediante sinatura a presidencia do Consello Reitor da Sociedade Dominante.

Girona, 1 de maio de 2021

ALBERT BANAL
DNI: 77914087-T

Informe de xestión consolidado. Exercicio 2020

Evolución dos negocios e situación do Grupo

A evolución das principais magnitudes da conta de resultados consolidada do GRUPO SOM ENERGIA durante o exercicio 2020 é a seguinte:

Magnitudes	31/ 12/ 2020	31/ 12/ 2019	Variación
Cifra de negocios:	73.390.205,03	66.171.606,63	10,91%
Resultados de explotación:	922.464,15	1.506.733,35	-38,78%
Resultados netos:	569.850,95	1.105.512,42	-48,45%
Fondos Propios:	20.729.803,76	14.933.676,50	38,81%
Fondo de manobra:	14.021.102,49	9.489.548,99	47,75%
Cash flow	1.098.218,70	1.604.896,98	-31,57%

No presente exercicio, o grupo acadou unha cifra de negocios notabelmente superior á do exercicio anterior (aumento do 10,91 %), aínda que o aumento nos custos de explotación significaron unha redución no resultado neto do exercicio.

O Grupo dispón dun fondo de manobra positivo, segundo o detalle seguinte:

Magnitudes	31/ 12/ 2020	31/ 12/ 2019	Variación
Activo corrente	21.712.652,65	15.498.759,19	40,09%
Pasivo corrente	7.691.550,16	6.009.210,20	28,00%
Fondo de manobra	14.021.102,49	9.489.548,99	47,75%

A composición do pasivo mostra o elevado grao de autofinanciamento, que se viu incrementado de xeito significativo no exercicio, así como o axeitado grao de financiamento externo do Grupo, que queda distribuído segundo o seguinte detalle:

Composición del Pasivo	31/ 12/ 2020	%sobre total pasivo a 31/ 12/ 2020	31/ 12/ 2019	%sobre total pasivo a 31/ 12/ 2019
Patrimonio Neto	20.884.532,61	59,94%	15.102.855,03	55,46%
Pasivo no corrente	6.265.843,60	17,98%	6.120.807,47	22,48%
Pasivo corrente	7.691.550,16	22,08%	6.009.210,20	22,07%
Total Pasivo	34.841.926,37	100,00%	27.232.872,70	100,00%

Acontecementos importantes posteriores ao peche

A crise sanitaria xerada polo virus da COVID-19, así como os efectos derivados da aprobación do Real Decreto 462/2020 polo que se declara o estado de alarma e polo resto de normativa relacionada ditada posteriormente, fan previsíbel importantes mudanzas na evolución económica, financeira e laboral do país.

A dirección da sociedade dominante do grupo e das sociedades dependentes veñen realizando un seguimento constante dos posíbeis efectos que se poderían derivar para o grupo, adoptando en todo momento as medidas axeitadas para minimizar os posíbeis impactos sobre a situación patrimonial, económica e financeira.

A actividade veuse realizando con normalidade até o momento, aínda que se aprecia un incremento, até o momento pouco significativo, do volume de recibos impagados.

Estímase que se disporá dos recursos suficientes polo normal funcionamento das diferentes sociedades do grupo, sen que estea prevista a aplicación futura de medidas de regulación laboral, así como tampouco se cre necesaria a contratación de novo endebedamento.

Despois do exercicio económico non se produciron outros acontecementos importantes que modifiquen a traxectoria do GRUPO SOM ENERGIA.

Evolución previsíbel do Grupo

Prevese unha evolución á alza na cifra de negocios, obténdose melloras a nivel de marxe de explotación e beneficio neto.

Actividade en materia de investigación e desenvolvemento

Durante o exercicio non se realizaron actividades de investigación e desenvolvemento por parte das diferentes sociedades do Grupo.

Accións propias

Non existen títulos propios adquiridos polo Grupo.

Uso de instrumentos financeiros para a cobertura de riscos e semellantes

A sociedade dominante do grupo realiza, dentro da súa operativa de cobertura de riscos vinculados ao prezo das subministracións eléctricas, operacións no mercado de futuros e derivados enerxéticos, os cales son liquidados de xeito periódico.

Queda formulado o Informe de Xestión Consolidado do exercicio 2020, dando a súa conformidade mediante sinatura a presidencia do Consello Reitor da Sociedade Dominante.

Girona, 1 de maio de 2021

ALBERT BANAL
DNI: 77914087-T